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Birželio 14 yra simbolinė kentėjimo, skausmo, trėmimų diena, kurioje sutelktas visų tebetrun­

kančių deportacijų ir žmogaus naikinimo siaubas.

Birželio 23 yra simbolinė diena, kuri išreiškia tautos pasipriešinimą, tebetrunkantį iki šiol. 

Ji turi sustiprinti tremtyje herojinę dvasią priešintis visam, kas naikina ir silpnina gyvąjį 

lietuvį. Solidarumo dvasia bus pajusta ir krašte ne kaip kurstymas į desperacinius žygius, 

bet kaip karštas linkėjimas kantriai ištverti.

KAI TAUTA PAVERGTA
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Persekiojimai suvaržo išorinę 
laisvę, bęt negali pavergti min­
ties. Tik ne visi pajėgia savo lais­
vomis mintimis prasiveržti pavi­

jimams. O ten reikia žmonių, ku­
rie kalbėtų. Jų kalba skatina spir 
tis ir išlaikyti bent laisvas idėjas 
tame jaunime, kuris visais būdais

selkiojami mokykloje tokie, apie 
kuriuos sužinoma, kad jie bent 
kiek praktikuoja savo religiją. 
Baudžiami tėvai, kurie pamoko

TAUTOS SUKILIMAS
Pirmasis bolševikmetis, trukęs 

tik metus laiko, sukrėtė visą mū­
sų tautą, o ypačiai baisieji birže­
lio trėmimai. Visi suprato, kad 
tautai gresia fizinio išnaikinimo 
pavojus. Rusams okupavus Lietu 
vą, pasipriešinimas — rezistenci­
ja okupantams greitai ėmė reikš­
tis. Ji kaip įtik prasidėjo tuose šiuo 
ksniuose, kurie perdėm buvo lie­
tuviškos mokyklos auklėtiniai, pus 
karininkių, karininkų, šaulių kad­
ruose, studentuose, vyresniųjų 
klasių moksleiviuose ir palaips­
niui apėmė visus tautos sluoks­
nius. Slaptoji lietuvių patriotinė 
organizacija Lietuvių Aktyvistų 
Frontas būrė jaunimą. Tenka ste­
bėtis, kad slapto jaunų vyrų orga­
nizavimosi, apėmusio visą Lietu­
vą, niekas bolševikams neišdavė.

Kai 1941 m. birželio 22 d. kilo 
vokiečių rusų karas, baisiųjų trė­
mimų sukrėstiems, buvo tinka­
miausia proga nusikratyti bolše­
vikų jungu. Senas ir jaunas, vyras 
ir moteris, net paaugliai jungėsi 
prie išvadavimo kovos. Visoje Lie 
tuvoje per porą dienų, kitur per 
tris ar keturias, bolševikų pajė­
gos buvo pakrikdytos ir panikos 
apimtos skubėjo netvarkingiau­
siai bėgti atgal į rytus.

Pirmąją sukilimo dieną — 1941 
m. birželio iš 22 į 23 naktį, lietu­
viai sukilėliai užėmė Kauno radio 
foną, išsprogdino rusų kariuome­
nės ryšių centrinę stotį Vilijampo­
lėje ir sukėlė bolševikų paniką 
ne tik Kaune, bet ir plačiuose so­
vietų kariuomenės daliniuose'. Se­
kantį birželio 23 d. rytą per Kau­
no radiją Lietuvių Fronto Aktyvis­
tų vyriausiojo štabo viršininkas 
Leonas Prapuolenis paskelbė ne­
priklausomos Lietuvos atstatymą 
ir laikinąją Lietuvos vyriausybę. 
Čia pat sekė ir Lietuvos himnas. 
Šį Lietuvos nepriklausomybės at­
statymą išgirdo visa Lietuva ir 
atsakė visuotiniu Tautos sukilimu. 
Sukilėliai krašto vietoves paėmė 
į savo rankas veik visur anksčiau, 
negu vokiečiai atžygiavo.

Taip pat ir Laikinoji Vyriausy­
bė prisistatė tautai anksčiau, ne­
gu vokiečių kariuomenė spėjo už­
imti Lietuvą. Ji paskelbė atsišau­
kimą į Tautą, pasmerkdama bol­
ševikinę okupaciją, padėkodama 
Vokietijai už išvadavimą, pareiš­
kė pagarbą saviems žuvusiems 
kovotojams, iškilmingai pareiškė, 
kad norime būti nepriklausomi, 
pasiryžę aukotis viską atiduoti 
Lietuvai. Netrukus visam kraštui 
buvo grąžinta nepriklausomoje 
Lietuvoje veikusi administracinė 
sistema. Laikinoji Vyriausybė vo­
kiečių buvo likviduota liepos 17 d.

Sukilimo balansas buvo tragiš­
kas: 4.083 žuvę, per 4.000 sužeis­
tųjų, iš jų per du tūkstančiai buvo 
žuvę atviroje kovoje, mažiausia 
antra tiek išžudė įniršę raudonar­
miečiai. Daugiau kaip porą šim­
tų nužudė puldami vokiečiai, tei­
sindamiesi vėliau, tai padarę per 
klaidą. Nors Lietuvos kraštas pasi 
puošė geriausių savo sūnų kapais, 
bet lietuvių tauta parodė plačia­
jam pasauliui savo moralinės ir 
dvasines vertybes, savo pralietu 
krauju parodė tikrąją tautos va­
lią ir pasiryžimą atgauti savo ne­
priklausomybę, sutvarkytą dėmėk 
ratiniais pagrindais valstybę, no­
rą laisvėj gyventi ir laisvėj mirti. 
Tai rodo, kibk Lietuvos žemė, kiek 
Lietuvos žmonės buvo ištroškę 
laisvės.

POLITINE APŽVALGA
Dėl sutarties su Sovietais Sadat susilaukė priekaištų. • Sovie­

tai siūlo JAV-bėms mažinti laivynus. • Norima versti Š. Airijos 

premjerą. • Paskelbti slapti JAV dokumentai.

Arabai pataikė į Izraelio laivą 
mano, kad tai Palestinos Išsilais­
vinimo Populiaraus Fronto dar­
bas ir Egiptas čia bus prikišęs

Vidur. Rytų konfliktas ilgą lai­
ką apsiėjo be ginkluotų susirėmi­
mų. Dabar Egipto lėktuvai pers­
krido Izraelio pozicijas rytinia­
me' kanalo krante. Izraelis dėl to 
protestavo. Rimtesniu įvykiu ten 
ka laikyti, kai greitlaivis priartė­
jo prie plaukusio į Izraelio uos­
tą Eilatą “Coral Sea” 68.000 tonų 
laivo ir jį apšaudė keliais bazu- 
kos sviediniais. Žmonių aukų lai­
ve nebuvo ir įgula užgesino sukel­
tą gaisrą laive. Juo plaukė 17 iz­
raelitų, 17 graikų ir 1 jugoslavas. 
Laivas plaukė su Liberijos vėlia­
va. Tas apšaudymas įvyko netoli 
strateginės Perim salos, apie 
1.300 mylių nuo Eilato. Izraelis

Sovietai siūlo
Sovietų kompartijos galva Brež

nev pranešė JAV-bėms, kad Sov.
Sąjunga pasiruošusi svarstyti
abiejų pajėgų laivynų sumažini­
mą tolimose nuo savo kraštų dis 
tancijose. Sovietai norėtų pasiek­
ti tokio susitarimo, kuris jiems 
yra naudingesnis, negu Amerikai. 
Sovietams jos laivyno išplėtimo 
programa kainuoja milžiniškas 
lėšas ir vistiek jų laivynas negali 
prilygti amerikoniškajam, kuris 
dabar modernizuojamas ir jam 
Kongresas vieningai skiria dide­
les sumas, kad tik išlaikytų se­
nąsias tradicijas — jūros galybę 
pasauly.

SLAPTOJI SPAUDA
Sovietų Sąjungoje vis labiau 

plinta mašinėle perrašomas pog­
rindžio laikraštėlis “Dabartinių 
įvykių kronika”, kurio puslapiuo­
se yra žinių ir apie nuteistus lie­
tuvius. Pvz. 1970 m. balandžio 
6 d. trejiem metam sunkiųjų dar­
bų stovykloje buvo uždarytas 
Kauno botanikos instituto dėsty­
tojas Albinas Telkenis už kom­
partijos žemės ūkio politiką 
“šmeižiantį” laišką. Iš tikrųjų 
jis tik buvo surašęs vieno senu­
ko ūkininko skundą, kuris po ūki­
ninko mirties pateko į KGB ran­
kas. Minimas ir kun. Antanas 
Šeškevičius, SJ, nubaustas 1970 m. 
rugsėjo 9 d. vieneriais metais 
sunkiųjų darbų už religijos dės­
tymą jaunimui. Finansų minis­
terijos socialinių tyrinėjimų įstai­
gos tarnautojas Algirdas Statke- 
vičius 1970 m. lapkričio viduryje 
buvo uždarytas psichiatrinėje li­
goninėje. Kompartija jį apkal­
tino kaip autorių jai nepatikusių 
leidinių “Komunistų manifesto 
kritika” ir “Išvados sociologinių 
studijų Lietuvoje!”.

savo ranką. Izraelis planuoja 
plaukiančius laivus į Eilatą lydė 
ti savo karo laivais ir karo lėk­
tuvais.

Ir naujas vadas 
gali nuvirsti

Sunku būti Šiaurės Airijos Uls- 
terio vadu. Du jo buvę premjerai 
nuvirto, nes negalėjo įtikti protes­
tantų daugumai, kovojančiai prieš 
katalikų mažumą. Protestantai 
“oranžininkai” sugalvojo ruošti 
žygį per katalikų gyvenamą mies­
to dalį. Ulsterio premjeras Faul­
kner uždraudė šitokį žygį. De­
monstrantai nepaklausė ir žygia­
vo. Jiems kelią pastojo britų karo

Rašo S. MILIUS

Paslaptys išvilktos 
viešumon

MNew York Times” paskelbė 
kažkokiu būdu iš Pentagono gau­
tus slaptus dokumentus apie JAV 
įsivėlimą Indo Kinijoje ir Viet­
name. To įsivėlimo pradžia buvo 
prezidento Trumano laikais, kada 
jis nutarė teikti paramą Prancū­
zijai, tada kovojančiai prieš ko­
munistus. Slaptų davinių paskel­
bimas sukėlė sensaciją ir gali tu­
rėti įtakos į tolimesnę Vietnamo 
[karo eigą.

Kambodijos sostinės Phnom 
Penho daly 'buvo susprogdinti di­
džiausi amunicijos sandėliai.. Čia 
pat prie' miesto antroje Mekongo 
upės pusėje jau ketvirtą savaitę 
tebevyksta smarkios koįvos tarp 
komunistų ir vyriausybės kariuo­
menių.

— Šiaurės Vietname į naujai iš­
rinktą parlamentą, išrinkti beveik 
visi komunistiniai viršūnių vadai. 
To krašto politika JAV ir Pietų 
Vietnamo atžvilgiu nepasikeis.

daliniai ir ėmė į demonstrantus
Žmonės galėjo :nkti tiktai val­
džios pastatyt’ ndidatus.

šiun, nes kiekvienam gyvenimas 
yra brangus. Laisvę labiau negu 
gyvenimą brangina tik didvyriai, 
pajėgią atsispirti prievartai, iš­
kęsti kančias ir persekiojimus. Tai 
matome net geležiniais pančiais 
sukaustytoje komunistinėje Rusi­
joje, kur prievarta viešpatauja 
daugiau negu pusšimtį metų, tai 
matome ir savo pavergtoje tėvy­
nėje net po trisdešimties laisvės 
praradimo metų.

Tačiau iš visos pavergtos tautos 
laukti tik didvyrių būtų savotiš­
kas gundymas šokti nuo kalno ir 
tikėtis neužsimušti. Didvyrių at­
siranda tik iš šimtų ar tūkstančių 
vienas, nors tas vienas turi dau­
giau reikšmės laisvės idėjai ug­
dyti negu šimtai ar tūkstančiai 
tylinčiųjų. Bet tautai persekioji­
muose reikia didvyrių ir tylin­
čiųjų, nes išliekančiųjų skaičius 
taip pat turi didelę reikšmę.

Šiandien, kai tėvynėje perse­
kiojimas dėl laisvos minties, dėl 
sąžinės laisvės, dėl religinių įsi­
tikinimų 'kiekvienas žmogus, rei­
kia atskirti didvyrį ir tylųjį nuo 
prisitaikėlio. Nereikia skubėti pas 
merkti vienus ar kelti viršūnėn 
kitus, kuo nors prasi’kišusius. Drą­
sa, gyvenant toli nuo persekioto­
jų, nėra tikroji drąsa, nes, pirš­
tu rodant į drąsiuosius, jie pas­
merkiami tylėjimui ar persekio-

šaudyti guminėmis kulkomis, ku­
rios neužmuša, bet sukelia pakan­
kamą skausmą. Nerimautojai pra 
siveržė pro karių ir policijos užt­
varą. Kilo muštynės. , Protestan­
tai tokį premjero Faulknerio de­
monstracijų uždraudimą laiko iš­
davimu ir kapituliavimu katali­
kams ir tariasi jį versti iš prem­
jero vietos.

Pasirašė nepasitaręs
Kai Egipto Sadat pasirašė su­

tartį su Sovietais, tai daugelis net 
jo draugų ėmė abejoti tos sutar­
ties reikalingumu. Sadat viešai 
tvirtina, kad tuo jis padaręs Egip­
tui gerą biznį.

Dėl Sadato pasirašytos sutarties 
vyrauja tokios nuomonės. Ta su­
tartis primesta, ar Sadat pasira­
šęs sutartį, norėdamas apramin­
ti savo kairiojo sparno oponentus, 
arba ta sutartis yra Sadato baus­
mė Amerikai už jos nuolatinę pa­
ramą Izraeliui.

Kada į Kairą atvyko Sovietų 
prezidentas Podgornyj, jis atsi­
vežė tą sutartį ir skubino Sadatą 
ją pasirašyti ir atstatyti abišalį 
pasitikėjimą. Sadat laikėsi nuo 
pasirašymo ir sutiko pasirašyti 
tik tada, kada Podgornyj sutiko 
į sutartį įterpti, kad kiekviena 
šalis pasižada nesikišti į antros 
šalies vidaus reikalus. Sovietai 
Egiptui įsipareigojo aprūpinti puo 
limo ginklais, naujais MIG — 23, 
naujomis raketomis, ką prieš tai 
Sovietai delsė duoti.

JUNGTINE EUROPA
Europa po karo yra stipriai at­

sigavusi. Džiaugdamiesi sėkmin-
gai pasiekta ir plečiama, gerove, 
europiečiai dabar labiausiai nori 
taikaus, saugaus gyvenimo ir už­
tikrintų sąlygų tolimesnei pažan­
gai.

Iki šiol didžioji Europos saugu­
mo ir taikos garantija 'buvo tie 
300.000 amerikiečių karių, laiko­
mų Europoje’. Tačiau Europa la­
bai ryškiai supranta, kad Ameri­
ka ima pavargti būdama viso pa­
saulio “policininku” — tvarkos 
saugotoju. Amerika turi savų vi­
daus problemų bei kituose kon­
tinentuose saugumb uždavinių ir 
ima mažiau bejausti reikalo budė­
ti sargyboje tų tautų, kurios pa­
čios jau tampa pajėgios savo 
saugumu pasirūpinti.

Dėl to Europa pati yra susirū­
pinusi glaudžiau apsijungti ir 'vie­
ningomis jėgomis siekti savo sau­
gumo, ūkinės gerovės, politinės 
jungties. Šia kryptimi jau daug 
kas daroma. Visų pirma Belgijos 
sostinėje Briuselyje, Berlaiymont 
rūmuose, veikia Europos komisi­
ja, kur 5.000 rinktinių vyrų pa­
laipsniui ruošia konstituciją ku­
riamoms Jungtinėms Europos 
valstybėms. Jie daro pasiūlymus 
naujosios Europos suplanavimui.

Antras veiksnys yra užsienio 
reikalų ministerių reguliarūs po-
sėdžiai politinei vienybei ugdyti

Sadato kabineto ministerial su­
žinojo apie sutarties pasirašymą 
tik vėliau, kada sutartis buvo jau 
pasirašyta. Negi Podgornyj galė-

.šiandieną sykiu su visa tauta 
mes lenkiame galvas prieš šiuos 
didvyrius, nukankintus arba he­
rojiškai kritusius kovoje už Tau­
tos Laisvę. Tėvynės vardu lenkia- 
mės prieš jų didžiąją auką dėl 
Tėvynės.

Be aukų ir be kovos 
Laisvos nebuvo Lietuvos, 

Nebuvo amžiais ir riebus!

jo laukti, kad Sadat tartųsi su sa­
vo kolegomis, kurie jį nuo sutar­
ties imtų atkalbėti.
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' ir vystyti. Ir trečias politinis veiks 
nys yra Europos parlamentas, 
kurį sudaro atskirų kraštų parla­
mentų pasiųstieji atstovai, drau­
ge posėdžiaują Strasbourge, Pran
cūzijoje.

Europos konferencijos bran­
duolį šiuo metu sudaro 'Ekonomi­
nė Europos bendruomenė, kuriai 
priklauso Vokietija, Prancūzija, 
Italija, Belgija, Olandija ir Luk- 
semburgas. Ši bendrosios rinkos 
jungtis buvo sudaryta 1957 m. 
Romos sutartimi. Visų pirma šie 
kraštai palaipsniui nuėmė muitus, 
įvesdami laisvą tarpusavią pre-

kybą. Toliau einama prie pilnos 
ekonominės ir monetarinės uni­
jos. Tai įgyvendinus bus įvesti 
'bendri pinigai, bendra mokesčių 
sistemla (su kai kuriais atskirais 
mokesčiais, kaip JAV valstijose), 
bendros užsienio valiutų atsargos, 
įvedant laisvę kapitalo ir darbo 
jėgos judėjimui tarp tų valstybių, 
nepaisant sienų. Tai įgyvendinus, 
vokiečiai ir britai laisvai kelsis 
į Viduržemio jūros pakrantes, kai 
išeis į pensiją, — baigusieji Pran­
cūzijos ir Italijos universitetus 
laisvai ieškos darbo Britanijoje 
ir Olandijoje. Tuo susidomėjimas 
yrą didelis. Jeigu dabartinės 
bendrosios rinkos 6 valstybės tu­
ri 190 mil. gyventojų, tai dar ke­
turios valstybės: Britanija, Nor­
vegija, Danija ir Airija, viso 70 
mil. gyventojų, jau pareiškė savo 
prašymus į tą bendrąją rinką įsi­
jungti. Numatoma, kad jų pradi­
nis įstojimas įvyks 1973 m., o pil­
nas įsijungimas — apie' 1978 m.

Dar kiti keturi kraštai — Šve­
dija, Šveicarija, Austrija ir Por­
tugalija, su 30 mil. gyventojų, — 
pareiškė, kad ir jie įsijungs į Eu­
ropos ekonominę bendruomenę, 
ikai ji iš dabartinių 6 narių išaugs 
bent iki 10. Dar kiti du Europos 
kraštai — Graikija ir Turkija — 
jau yra pusiau nariais su tvirto­
mis intencijomis pilnai įsijungti, 
kai jų ūkinė pažanga pasieks pa­
kankamai priimtiną lygį. Tai 
Europos ekonominę bendruome­
nę padidins dar 45 mil. gyventojų. 
Pagaliau ir Ispanija, su savo 32 
mil. gyventojų numatoma taip pat 
įsijungs.

Numatoma, kad už poros de­
šimtmečių jau bus apsijungę apie 
17 kraštų su 400 mil. gyventojų ir 
tada Jungtinė Europa pralenks 
jai gresiančią Sov. Sąjungą ir gy­
ventojų skaičiumi, ir pasiekta pi­
liečių gerove, ir viliojančia kul­
tūrine bei politine laisve, tapda­
ma antrąją po Amerikos pasau­
lio galybe.

rusinamas ir ateistinamas. O tai 
priklauso prie tautos išsilaikymo.

Religinių įsitikinimų slopinimas 
ir labai primityvus ateizmo skel­
bimas, auklėjimo prievarta pa­
vergtoje Lietuvoje turi tikslą 
sugniuždyti tautinę ir dvasinę 
atsparą. Ir tai jau daroma dvide­
šimt penkerius metus, nors ir po 
tiek metų dar vis stokojama pa­
sitikėjimo, nes ir dabar dar vis 
įtaigojama, kaip “perauklėti mo­
kinius, esančius religinių prieta­
rų įtakoje”. Mokytojams prime­
nama: “Aukštųjų mokyklų užda­
vinys — ugdyti aktyvius ateisti­
nės minties skleidėjus. Ateistų 
klubai, ateistinės tarybos, kur­
siniai ir diplominiai darbai, semi­
narai, studentų konferencijos, sąs 
krydžiai — tokios aukštosiose mo­
kyklose praktikuojamos ateisti­
nės darbo formos”. Taigi ateiz­
mo brukimas yra visų mokyklų 
tikslas, o to tikslo reikia siekti, 
kad kartais jaunimo galvose ne­
atsirastų tokių idėjų, kaip sąžinės 
laisvė, žmogaus vertės suprati­
mas, tautinio savitumo mintis.

Yra žinoma, kad net pradžios 
mokyklos vaikai apklausinėjami, 
ar jie praktikuoja namuose reli­
giją, ar jų tėvai turi kokių religi­
nių ženklų, ar tėvai nemoko jų 
Imelstis, ar nekalba apie Dievą ir 
kitas religines vertybes. Pirme- 

įnybė duodama tokiems mokslei- 
Iviams, kurie prasikiša savo anti- 
! religine veikla, nors tai išeitų iš 
vaikiško nesubrendimo ar išdy­
kumo, kurie ateistiniam muzie­
jui atneša kokį religinį daiktą 
ar spausdint. Ir priešingai — per

religinių tiesų, ir persekiojami 
tie, kurie jaunuolius paruošia re­
liginei praktikai, pirmajai komu­
nijai.

Pavergta tauta turi savo kelią 
—- kietą, neatlaidų ir labai painų. 
Išeivija gali pasidžiaugti paverg­
tųjų laimėjimais, pasiektais dide­
lėmis pastangomis, bet negali 
dėl supratimo stokos ar sentimen 
tais atremtos nostalgijos statyti 
pavojun ten pasilikusių giminių 
bei laisvės troškimais pasireiš­
kiančių brolių. Pavergtoje Lietu­
voje lankymasis tokių, kurių pro­
fesiniai ar pašaukimo broliai nuo 
lat niekinami ir persekiojami, yra 
jų viešas išdavimas ir jų kančių 
suniekinimas, nes tuo prisideda­
ma prie komunistinės propagan­
dos.

Persekiojimų akivaizdoje rei­
kia permąstyti savo santykius su 
pavergtais tautiečiais, kad jiems 
padėtume, o ne' pakenktume. Dar 
labiau reikia peržiūrėti savo san­
tykius su komunistiniu okupan­
tu, kuriam nuolaidų negali būti. 
Persekiojimais užginaužimas min 
ties laisvės šiandien yra skau­
džiausia našta pavergtoje tėvy­
nėje.

Pr. Gr.

JAUNIMO KONGRESO 
PRIEZIDIUMO PAREIŠKIMAS

Paskutiniuoju laiku spaudoje 
pasirodė nepagrįsti gandai, ten­
dencingi įtarinėjimai bei insinua­
cijos ryšium su rengiamu Antruo­
ju Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon 
gresu. Tie nepagrįsti gandai 
prieštarauja Kongreso siekiams, 
kurie buvo paskelbti spaudoje, 
kviečiant lietuvių visuomenę į tal­
ką. Ten pasakyta: “mūsų jauni­
mas turės tęsti kovą už Lietuvos 
laisvę ir apsispręsti už svetur gy­
venančių lietuvių išlikimą savo 
tautoje”. Tų tikslų siekdami mes 
kategoriškai pareiškiame:

Antrojo Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Kongreso rengėjai nenumato 
galimybių ir sąlygų oficialiai kvie’s 
ti pavergtos Lietuvos jaunimo ats­
tovų. Neturi būti jokių abejonių, 
kad Antrasis Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas vyks patrio­
tinėje dvasioje su lietuvių tautos 
simboliais, trispalve, tautos him­
nu ir bus duota proga svarstyti 
Lietuvos laisvinimo klausimus bei 
jaunimo įsijungimą į laisvinimo 
darbą. Jokios pašalinės jėgos ne­
pakeis šio mūsų nusistatymo.

Esame įsitikinę, kad jaunimas 
parodė pakankamai patriotišku­
mo Bražinskų, Simolkaičių ir Ku­
dirkos atvejais tuo užsitarnauda­
mas pilną visų pasitikėjimą. Ant­
rasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas yra rengiamas glau­
džiame1 bendradarbiavime su Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba abipusių pasitikėjimu 
ir pagarbos dvasioje. Kviečiame 
lietuvių visuomenę rodyti daugiau 
pasitikėjimo visom kartom ir 
tuo užtikrinti lietuviškos veiklos 
tęstinumą išeivijoje.

Tik visų kartų vienybė ir pagar­
ba vieni kitiems ves mus į laimė­
jimus atstatyti tautos laisvę ir 
išlaikyti gyvą lietuvių tautą.

II PLJK Prezidiumo pirm.
R. Sakadolskis, 

nariai: A. Kubiliūtė, J. Karaite, 
V. Ruibytė

Į 1971 m. gegužės 30 d.

Trumpai
— Jaunas negras bandė TWW 

keleivinį lėktuvą tarp Čikagos ir 
New Yorko priversti skristi į 
Šiaurės Vietnamą, reikalaudamas 
75.000 dol. išpirkimo. Aerodrome 
per susišaudymą jis buvo sužeis­
tas ir suimtas. Oro piratas nušo­
vė vieną lėktuve buvusių kelei­
vių.

— Pabėgėlių skaičius iš Rytų 
Pakistano į Indiją pasiekė 6 mili­
jonus. Prie choleros epidemijos 
prisidėjo plati plaučių uždegimo 
liga, nuo kurios irgi miršta daug 
nelaimingųjų. Indija iš pasienio 
ir iš pačios Kalkutos pabėgėlius 
veža į tinkamesnes stovyklas. 
Tam tikslui naudojami Sovietų 
ir JAV pagalbos transporto lėk­
tuvai.

— JAV gynybos sekretoriaus 
Lairdo pranešimu, Sovietų S-ga 
nuo 1967 m. davė Egiptui pagal­
bos už 2.700 mil. dol.

— Australijos premjeras Mc­
Mahon skatino Liberalų partiją 
parodyti savo gyvybingumą, o 
parlamentarinis jos sparnas ne­
turi pasidaryti “balso netekusiu, 
lyg varinėjami galvijai”. Pasak 
jį, infliacijos pavojus būtų nuga­
lėtas, jeigu bendra krašto gamy­
ba kasmet pakiltų 5 nuoš.

— Prancūzijoje įsteigtas klu­
bas, kurio nariai turi sumokėti 
72 dol. įstojimo mokesčio. Jie gau­
na automobiliams naudoti raktus 
ir gali važinėti klubo automobi­
liais Montpelier mieste, įmetę 
klubo “monetą” už 1.40 dol., ga­
lėdami naudoti automobilį iki 20 
mylių. Pasiekęs vietą, palieka au­
tomobilį stovėjimui, kada jį jau 
gali naudoti kiti nariai. Tokiu bū­
du automobiliams reikės mažiau 
stovinėjimo vietų ir vienas to­
kios tarnybos automobilis gali 
atstoti 15 privačių automobilių.

— Sovietų mokslininkų pareiš­
kimu, didžiosios laboratorijos 
erdvėse, kaip “Saliut”, galės atei 
ty savo “daržuose” užsiauginti 
svogūnų, salotų, špinato ir kosmo­
nautai galės juos valgyti skridi­
muose.

1
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Lietuvos Ganytojai

čius Romos aerodrome palydėjo 
Vatikano valstybės sekretoriato 
atstovai ir Romoje gyvenantys 
lietuviai- kunigai. Maskvoj lietu­
viai vyskupai buvo pakviesti, kaip 
garbės svečiai, dalyvauti visuoti­
niame rusų ortodoksų Bažnyčios

Iš Romos aerodromo gegužės Pauliaus VI-jo privačioje audien 
26 d. į Maskvą išskrido Kauno ir cijoje. Išvykstant aukštuosius sve- 
Vilkaviškio vyskupijų apaštalinis 
administratorius, titulinis Mop- 
tos vyskupas, Juozapas Matulai­
tis - Labukas, jo pagalbininkas ti­
tulinis Amajos vyskupas Romual­
das Krikščiūnas ir Telšių vysku­
pijos bei Klaipėdos prelatūros
apaštalinio administratoriaus vys [ suvažiavime, kuriame buvo ren- 
kupo Juozapo Pletkaus pagalbinin karnas naujas Maškvos ortodoksų 
kas, titulinis Arcavicos vyskupas [patriarkas, vietoj neseniai miru- 
Liudas Pavilionis.
tuvių vyskupais išskrido ir jų pa- [jojo 
lydovai: Rumšiškės klebonas kun. [garbės svečiu buvo pakviestas da­

lyvauti ir Vilniaus arkivyskupi­
jos apaštalinis administratorius 
prelatas Česlovas Krivaitis.

Kartu su lie-j šio patriarcho Aleksiejaus. Nau- 
patriarcho intronizacijoje

Jonas Žemaitis ir Akmenės kle­
bonas kun. Antanas Vaičius. Lie­
tuvos katalikų ganytojai į Romą 
atvyko gegužės 5 d. ir gegužės 
24 d. buvo priimti Popiežiaus
___________________ ___  TRETININKŲ SUKAKTIS

, j Popiežius Paulius VI-sis vakar 
— Zagrebas: Tarptautinė popie- iprįėmė įvairių pasaulio tautų mal- 

žiškoji Marijologijos Akademija lldininkuS) šv> Petro bazilikoje, ku 
Romoje šiemet rugpjūčio 6-15 d. ioje buvo susirinkę il5()00 pran. 
organizuoja du marijologijos stu- |ciškonų tretininkų iš viso ,pasaulio 
dijų ir Marijos garbintojų kong- atvykusių į Romą pami.
resus Jugoslavijoje, Zagrebe ir tretįninkų ordino ^tiritno 750 
Bistrica Marijos šventovėje. im|eįų SU)ka|ktj. Pranciškonų treti-

Lietuvių Kultūros židinyje New t 
Yorke gegužės 21 d. atidaryta dai 
lininko Vytauto Kazio Jonyno pa­
roda. Parodoje yra išstatyta per 
šimtas rinktinių kūrinių, kurie' 
pavaizduoja dailininko 40-ties me­
tų kūrybinį lobį.

Dailininkas Jonynas priklauso [ 
prie judriausių lietuvių meninin­
kų. Keturios dešimtys jo kūrybi­
nio darbo metų buvo audringi, pil­
ni nuolatinio ieškojimo, keitimo­
si. Jie nesutilpo vienoje sri­
tyje, viename žanre, ieškojo vis 
naujų pasisakymo būdų.

Pirmą kartą su savo kūriniais 
dailininkas Jonynas pasirodė Kau­
ne 1930 Vytauto Didžiojo Metais. 
Universiteto rūmuose surengtoje 
parodoje jis buvo išstatęs du pa­
veikslus. Vieną iš jų vaizduojantį 
Jogailos susitikimą su Vytautu 
Astravo dvare, nupirko didysis 
tautos poetas Maironis. Tai buvo 
didelis paskatinimas jaunam dai­
lininkui. Vėliau keletą metų tęsė 
meno studijas Paryžiuje. Sugrį­
žęs į Lietuvą 1935 m., dėstė meno 

j mokykloje grafiką ir skulptūrą. 
, 1941 m. jau buvo Taikomosios dai­
lės instituto direktorium.

Karui pasibaigus, Freiburgo 
mieste Vakarų Vokietijoje suorga­
nizavo Taikomosios Dailės Mokyk 
lą, kuri čia veikė iki 1950 m.

Į Ameriką atvykęs 1951 m., dai­
lininkas Jonynas suorganizavo 
bažnytinio meno studiją, kuri da­
bar yra išaugusi į nemažą įmonę. 
Bažnytinio meno studijoje veikla 
išsišakojo — dirbo vitražus, sta­
tulas, altorius, dekoravo bažnyčių 
vidų, o kai kur sukūrė ir archi-

lektūrą. Didžiausia, moderniška moteris pagal Dievo min-
Chicagos Marquette Panko lietu-!“ RKMrb

. , v ...... T Ijam padėjėja, tai ji turi ir liktivių bažnyčia yra dailininko Jony- i.v,.. . ’ J ., - . ra -v ■ t .„r. ištikima savo moteriškai prigim-no kūrinys. Dailininkas Jonynas , v, . , ,. ... . ciai. Moters uždavinys dekoruoti,Amerikoje yra isdekoravęs per v,. , ,v. , . v v. T„ .. v ... puošti tą namą, kuri vyras pasta- simtą bažnyčių. Uz vitražus ir ki- , , 4 . ..L j? v. v . suprantant namą plačia pras-Itus bažnytinio meno kurinius daz- , .i , . .. •• t me t. y. visuomene. Moters parei-nai yra laimėjęs premijas. Jony- \ •... j , .. __ ga pasirūpinti, kad joje butų jau­nas sukure dekoracijas Vatikano , .1 , J17 1 TO mnlAmin ■», v,, TO rCt nr t zx»■» i
paviljonui pasaulinėje New Yorko 
parodoje. Jo mozaikos puošia Ši­
luvos koplyčia Vašingtono Dievo 
Motinos bazilikoje. Vytautas Ka­
zys Jonynas yra pirmasis lietuvis 
dailininkas, įėjęs į meniškiausią 
pasaulyje šventovę Šv. Petro ba­
ziliką Romoje, kurioje bareljie- 
fais yra pavaizdavęs krikščiony­
bės istoriją Lietuvoje nuo Mindau­
go krikšto iki paskutinių laikų.

kus, malonus ir darnus gyveni­
mas.

Šiuose kongresuose dalyvaus trys nįnkų ordinaSj kuris ,buv0 plačiai 
ortodoksų, trys evangelikų ir po įšplitęs k Lietuvoje) įkurtas 1221
vieną kalvinistų, anglikonų bei 
metodistų teologijos žinovų, ku­
rie laisvai galės išreikšti mintis ir 
dalyvauti diskusijose' Marijos gar 
binimo klausimais.

TOBULI CARL ZEISS AKINLu

TH. 
63-2186 
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frPjUear
[classes

_ _ OPTICAL57 SOCIALIST
SWANSTON ST. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

im., apjungiant tikinčiuosius vy­
rus ir moteris tobulėjimo ir pa­
sauliečių apaštalavimo darbams. 
Šiuo metu visame pasaulyje pris- 
kaitoma trys milijonai tretininkų 
ordino narių. Tretininkų ordino

i 750 metų jubiliejaus proga iš vi- 
' sų penkių pasaulio kontinentų su­
sirinkę tretininkai dalyvavo iš­
kilmingose pamaldose šv. Petro 
bazilikoje. Prie Popiežiui Skirto 
didžiojo altoriaus šv. Mišias auko­
jo visų keturių šv. Pranciškaus 
[įsteigtų vienuolijų vyriausi vado­
vai. Šv. Mišių pabaigoje Popiežius 
Paulius VI-sis pasakė kalbą, iš- 

[ keldamas tretininkų ordino kal­
inius tikslus ir didelę svarbą kata­
likų Bažnyčios gyvenime bei ypa­
tingą reikšmę maldos, tobulėjimo 
Į ir apaštalavimo srityse.

I KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

Lietuvė moteris stovi sargyboje, 
lygiai šalia vyro, prieš grėsmę vi 
sur įsivyraujančio sovietinio ko­
munizmo, siekiančio sunaikinti 
krikščioniškąją kultūrą. Moterų 
spauda išryškina lietuvių tautos 
laisvės, kultūros bei išlikimo sie­
kimus. Lietuvės spaudos darbuo­
tojos atlieka kultūrinį, auklėjimo, 
savęs tobulinimo ir Lietuvos var-. . 
do garsinimo darbą. Tos išskirti- |tiemS. sa'™ utinių miestų 
nės sąlygos, gyvenant toli už tė. puvėsiuose ;bei milijomams pa- 
vynes ribų, padiktuoja moterims 
vieningai per spaudą siekti laimė- j 
jiimų, ypač kovoje prieš tautos 
priešą ir jaunimui gresiantį nu­
tautėjimą. Pasaulyje viskas prik­
lauso nuo žmogaus širdies, dėl 
to moterų spauda kelia mintį, kad 
žmogaus širdis būtų geresnė, re­
ligingesnė, gailestingesnė. Tai kas 
gali neremti moterų spaudos? 
Proga paremti moterų spaudą yra 
ne už kalnų: abiejų Australijos 
lietuvių laikraščių „Mūsų Pasto­
gės” ii’ “Tėviškės Aidų” moterų

— Vatikanas: Popiežius Paulius 
j VI-sis bendroje audiencijoje šv. 
Petro bazilikoje paskelbė atsišau­
kimą į viso pasaulio katalikus, ra- 

' gindamas solidariai padėti Rytų 
Pakistano gyventojams, kenčian­

j griuvėsiuose bei milijomams pa­
bėgusių į Indiją. Rytų Pakistanas 
pernai metais buvo ištiktas bai­
sios potvynio katastrofos, kurio­
je žuvo tūkstančiai gyventojų ir 
šiemet kraštą nusiaubė vidaus 

[neramumai, pareikalavę taip pat 
[daugybę aukų. Jiems padėti yra 
[ viso pasaulio tautų pareiga — pa­
reiškė Popiežius.

— Ausburgas: Birželio 3 d. čia 
prasidėjo pirmasis Vokietijos ka- 
jtalikų ir protestantų religinis 
kongresas abiejų konfesijų vieny- 

„1 bei svarstyti. Kongrese dalyvavo 
skyrių redaktorės ir bendradar-1 apie 500 žurnalistų ir katalikų ir 
■bės ruošia didžiulę visos Australi protestantų atsakingi pasauliečiai, 
jos lietuvių apimties loteriją, iš- kurie svarstė apie eucharistiją, 
siskiriančią iš kitų savo fantų popiežiaus neklaidingumą ir pri- 
gausumu ir vertingumu. Visus matą, Dievo Motinos Marijos gar- 
kviečiame šią pirmąją MOTERŲ binimą ir kitus klausimus. Kong- 

' [SPAUDOS LOTERIJĄ paremti reso uždarymo metu birželio 5 d. 
11 ir padėti vieningai siekti mūsų kalbėjo Vakarų Vokietijos katali- 

savo tradicine švelnia įtaką, o jos ( 
'ginklas yra meilė.

Sutinkant, kad mes atiduoda­
me pirmenybę vyrui griežtųjų 
mokslų srityje, politikoje', mene ir 
dar daugely kitų sričių, bet nie­
kas nedrįstų tvirtinti, kad vyras 
yra lygiai gabus tvarkyti namų 
židinį, tą sudėtingiausią ir sun­
kią žmonišką aplinką. Moteriai 
geriau tinka gerai išauklėti vai­
ką, negu tapyti antros rūšies pa­
veikslą ar braižyti planus trečia­
eiliam dangoraižiui. Niekada pa­
saulis taip nepasigedo moters šir­
dies, kaip šiandien. Modernaus 
gyvenimo reikalavimai verčia vy­
rą sukaupt visas pastangas medžią 

i giniams tikslams, net gi vaikai jau 
ankstybame amžiuje materialines 
gėrybes vertina aukščiausiai už 

Į viską ir naudoja “moderniausius” 
; metodus toms gėrybėms -siekti.

Nereikia jokių sukaktuvinių datų 
priminti, kad tautai išplėšta laisvė. 
Tai kasdien primena mūsų pačių 
likiminė dalia. Išpėšiant laisvę 
tautai, ji išplėšiama ir visiems jos 
nariams. Kaip tik tokioje nelem- [ 
tyje akivaizdžiai prasiregi, kad 
tauta nėra tik anapus mūsų kaž­
kur pakibusi abstrakciją, o visus 
mus gaubianti ir nešanti tikrovė. [ 
Tik laisvoje tautoje ir mes patys prįe<j tas jėgas stovi moteris su 
galime būti tikras laisvi.

Juozas Girnius

TU, MANO KENČIANTI TAUTA
Bernardas Brazdžionis

PRIEŠ BOLŠEVIZMĄ
Trys tad visai konkretūs užda­

viniai lauktų mūsų ateinantį de­
šimtmetį. Pirma, rezistencija prieš 
bolševikinį melą mūsų tautoje ir 
laisvajame pasaulyje. Antra, re­
zistencija prieš mūsų pačių inte­
lektualinį nerangumą. Ir trečia, 
rezistencija prieš laisvojo žmogaus 
tikėjimą bolševizmo šūkiams.

Pirmas uždavinys vestų mus į 
tiesos atskleidimą bolševikų iš­
kreipiamose vertybėse: religijo­
je, moksle, mene, istorijoje. Ant­
ras uždavinys reikalautų mūsų idė 
jų pagilinimo bei išplatinimo, jun­
giant jas su dvasinio gyvenimo 
bei dvasinės kultūros aktualiomis 
problemomis. Trečias uždavinys 
skatintų mus stipriau susidomėti 
augančiomis iliuzijomis bolševiz­
mo atžvilgiu ir mėginti sistemin­
giau bei ryškiau šias iliuzijas iš­
sklaidyti.

Prof. Dr. A. Maceina

Kiekvieną kaimo namą siautė 
Enkavedistai ir šnipai, 
O ten, kur jųjų viešpatauta, 
Tebuvo skirta vargšei tautai 
Mirtis, kalėjimas, kapai.

Aukštam milžinkapy tik kranklio 
Rauda aidėjo, ties žalia 
Velėna niekas nesilankė, 
Vaidilos tik Valiūno kanklės 
Skambėjo plienu ir valia:

— Mirtis ateina neprašyta, 
Naktis mus siaučia nelaukta, 
Bet tu sulauksi laisvės ryto, 
Kaip rudens lapai išblaškyta 
Tu, mano kenčianti tauta.

Numiršta rožės ir lelijos, 
Vergai, karaliai, pranašai, 
Bet, kas mirty gyvent nebijo, 
Gyvens kovoj, gyvens vergijoj,

Švieson kaip milžinas išeis!

Daug tremtinių kelionėj krito, 
Daug kam kovoj atvės kakta, 

Bet tu sulauksi laisvės ryto, 
Kaip rudens lapai išblaškyta, 
Tu kelsies, kenčianti tauta!

užsibrėžtų tikslų. Turint lėšų, ryž kų vyskupų konferencijos pirm, 
to ir solidarumo, galėtume page- kard. Doepfneris bei protestantų 
rinti mūsų spaudą ir, apskritai, Bažnyčios atstovas vysk. Diets- 
prisidėti prie kultūrinio gyvenimo I felbingeris. Kongreso iniciato- 
pagyvinimo. rius buvo Augsburgo katalikų vys­

kupas Stimfleris, kuris išreiškė 
I viltį, kad katalikų ir protestantų 
' pasauliečių dialogas ir svarsty- 

Prof. dr. Aldona Šlepetytė — maį greičiau padės įgyvendinti 
Jančienė, lietuvių katalikių mote- krikščionių vienybės idealus, 
rų organizacijų pasaulinės sąjun- [
gos pirmininkė, lankėsi Čikagoje' “ Viena: Misri Austrijos, Vo­
ir tarėsi su įvairių lietuvių kata- kietijos ir Šveicarijos katalikų šv. 
likių moterų organizacijų valdy- Rašto Žinov4 komisija Jau Paren' 
bomis. Ji iškėlė lietuvių katalikių “Į2^!™
moterų įnašą, keliant Lietuvos mo 
terų ir katalikų Bažnyčios klausi­
mus tarptautinėj plotmėj, pasau­
liniuose suvažiavimuose, studijų 
dienose, per radiją, televiziją ir 
spaudą. Nutarta dar labiau 
lesti informacijos veiklą ir 
tiprinti leidžiamą sąjungos 
letėnį.

A. Stepanienė

išp- 
sus- 
biu-

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 

prieš ir po lietuviškų pamaldų 
šventoriuje priima p. V. Junokas. 
Taip ir kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti pre­
numeratas. Metinė prenumeratos 
kaina $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

kai kalbantiems kraštams Šv. 
Rašto Senojo ir Naujojo Testa­
mento vertimą, kuris ateityje bus 
naudojamas visose Austrijos, Vo­
kietijos ir Šveicarijos mokyklose 
religijos mokymui bei šv. Mišių 
ir kitų liturginių pamaldų skaity­
muose. 1972 m. numatyta išleisti 
naujas Mišiolas su naujaisiais tek­
stais. Šiuo metu naująjį bendrąjį 
vokiškąjį Šv. Rašto vertimą tikri­
na atsakingi vokiečių kalbos filo­
logai, liturgistai, teologijos profe­
soriai, germanistai bei giedojimo 
ir muzikos atstovai.

— Roma: Popiežiaus Pauliaus 
VI-jo apaštalinis laiškas “Rerum 
Novarum” enciklikos 80 metų su­
kakties proga susilaukė didelio 
dėmesio pasaulio spaudoje ir ra­
dijo komentaruose.

Kleras

LAISVĖ BUVO ATKOVOTA
Prieš 30 metų lietuvių tauta buvo ne vien 

pirmoji sovietinio imperializmo auka, bet ir 
pirmoji iš visų kitų sovietų pavergtų tautų tar­
po, pareiškusi ryžtingo pasipriešinimo bolše­
vizmo prasiveržimui į Vakarus. Savo 1941 m. 
sukilimo laimėjimu ji pasipuošė garbės laurais 
ne tik Lietuvos istorijoje, bet ir kitų pavergtų­
jų tautų akyse, nes iki šiol nei viena jų pana­
šaus laimėjimo neįstengė atsiekti, nors ir net­
rūko iš jų pusės mėginimų nusikratyti sovieti­
nio jungo masinio gyventojų sukilimo bei gink­
luotos kovos keliu. Čia patiekiame keletą Su­
kilimo epizodų iš paskelbtų šaltinių “Į Laisvę”.

Red.

PASIRUOŠTA IR ĮVYKDYTA

Adolfas Darnusis

Buvau dar jaunas Kauno universiteto docen­
tas per pirmąjį bolševikmetį, 1940-41. Įsijun­
giau į Lietuvių Aktyvistų Fronto darbą 1940 
metais spalio mėnesį. Sudarėme Kauno sek­
toriaus Lietuvių Aktyvistų štobą. Stengėmės 
įjungti į L. Aktyvistų Fronto eiles visus, kurie 
ryžosi kovoti už Lietuvos laisvę, be pažiūrų 
ar politinės praeities skirtumų. Tas darbas 
vyko gana sėkmingai.

Jei Vilniaus sektoriaus aktyvistų vadovybė­
je koncentravosi kariniai ir politiniai reikalai, 
tai Kauno sektorius daugiausia dėmesio sky­
rė organizaciniams. Didesnių entuziastų, tur 
būt, nebuvo už mus. Užsimojome visą kraštą 
apjungti rezistencijos tinklu, kad būtų užkirs­
tas kelias NKVD provokacijoms, kad būtų pa­
siruošta sukilti, kada ateis laikas. Stipriau­
sia Aktyvistų Fronto atrama Kaune buvo stu­
dentija ir vyresniųjų klasių moksleiviai, ir dar­
bininkai. Galvojome, kad reikalui esant, pat­

rauksime į Kauną ir ūkininkaičių būrius.
Levas Prapuolenis ir P. (paskiau nacių ka- 

cete netekęs sveikatos) su L. Aktyvistų Fron­
to štabu birželio 22 rytą tuojau įsikūrė Žalia­
kalnyje senelių prieglaudos ligoninėj. Buvo 
tikima, kad raudonoji armija nenorės savo 
reikalams užimti tokios mažos patalpos. Nuo 
tada ten suplaukdavo visos žinios ir iš ten ėjo 
direktyvos, vadovaujant Levui Prapuoleniui.

Dr. inž. J. V. ir aš, kaip anksčiau buvo nu­
matyta, budėjome Technologijos fakulteto 
laboratorijų patalpose, palaikydami ryšį su 
štabu telefonu ir patys nuvykdami. Laborato­
rijos rūsiuose suslėpėm dviejų milicijų nuova­
dų vyrus, kurie perėjo į mūsų pusę ir kurie 
turėjo būti atrama radijo stočiai ginti. Tą pa­
čią naktį iš čia išleidome J. R. būrį, ginkluotą 
granatomis ir kitais ginklais, telegrafo ir te­
lefono mazgų sprogdinti, kurių išdėstymą jau 
anksčiau buvom išaiškinę. Vakare 23 valandą 
pašto rūmai buvo užimti. Prieš nutraukiant te­
lefoninį susisiekimą, R. paskambino rusų karo 
komendantui, kad Kauno srityje esą nuleisti 
vokiečių desantininkai. Po to sąmoningo klai­
dinimo lt. S. išsprogdino sovietų karinę tele­
fono centrinę Vilijampolėje, o R. išjungė Kau­
no telegrafo - telefono centrines. Jau apie 24 
vai. Kauno geležinkelio stotyje buvo pastebė­
ta, kad raudonoji armija greitai kraujasi į 
vagonus, o Ukmergės plentu traukė raudono­
sios armijos daliniai.

Apie 3 vai. ryto birželio 23, atvykę į štabą, 
į senelių prieglaudą, su Prapuoleniu, inž? J, V. 
ir kt., suredagavome Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo aktą ir trumpą atsišaukimą, 
kurį rengėmės paskelbti per radiją tą dieną. 
Radiofone gi mūsų vyrai jau dirbo ištisą bir­

želio 22-23 d. naktį. Raudonojo Kryžiaus maši­
nomis jie suvežė suslėptas iš anksčiau atsar­
gines dalis. 6 vai. ryto V. su savo palydovais, 
kurie buvo duoti iš štabo jo apsaugai, atvyko 
į senelių prieglaudos ligoninę ir pranešė, kad 
Lietuvos nepriklausomybei skelbti radijo sto­
tis parengta. Apie tą laiką inž. J. V. savo dar­
bo minomis užminavo į radijo stotį vedančius 
kelius.

9 vai. 20 min. ryto atvykę į radiofoną ir pa­
tikrinę jo veikimą, susirišome su radijo stoti­
mi. Ten esąs aktyvistų būrio vadas pranešė, 
kad visas ąžuolynas knibždėte knibždąs rau­
donarmiečių, įspėjo, kad pradėjus transliaci­
jas, jie negalėsią atsilaikyti prieš raudonuo­
sius. Trumpai pasitarę, neradome galimybės 
atidėti. Saugumo sumetimais nusprendėme 
tik neįjungti gatvės garsiakalbių. Levas Pra­
puolenis tada telefonu pranešė radijo stoties 
aktyvistų apsaugos būriui štabo nusistatymą: 
“Prašau nedelsiant stotį įjungti, už poros mi­
nučių transliaciją pradedame”. Gavome atsa­
kymą: “Įvykdyta!”

L. Prapuolenis Lietuvių Aktyvistų Fronto 
štabo vardu paskelbė Lietuvos atstatymą ir 
Laikinosios Vyriausybės sudarymą. Paskui 
buvo paskaitytas trumpas atsišaukimas, pa­
sirašytas Aktyvistų Fronto įgaliotinio L. Pra­
puolenio, ir sugiedotas Lietuvos himnas.

Paspaudėme vieni kitiems rankas. Mūsų 
pagrindinis uždavinys buvo įvykdytas.

Po radiofono užėmimo ir nepriklausomybės 
akto paskelbimo, LAF grupėms pakartotinai 
mėginant, pasisekė užimti Parodos paviljonuo­
se esančius ginklų sandėlius. Į mūsų rankas 
pateko apie 25.000 automatinių šautuvų, dide­
lis kiekis pistoletų, granatų, kulkosvaidžių ir 
priešlėktuvinių kulkosvaidžių. Ginklai buvo 
skubiai paskirstyti būriams. Jie buvo labai 
reikalingi.

Susprogdinus tiltus per Nemuną, sovietai 
rengėsi susprogdinti ir Petro Vileišio tiltą per 
Nerį. Jį didvyriškai išgelbėjo Vyties Kryžiaus 
kavalierius Savulionis. Kitiems jo būrio vy­
rams apšaudant tilto sargybas, jis užbėgo ant 
tilto ir suspėjo sprogdinimo laidus nukirpti 
anksčiau, nei jis buvo kulkosvaidžio ugnies 
nukautas.

Birželio 24 apie 18 valandą Kaunas jau buvo 
ištisai LAF rankose.

SAVO UŽDAVINĮ ĮVYKDĖM

Levas Prapuolenis

Laikinosios Vyriausybės sudarymo paskel­
bimas ir atsišaukimas į tautą, kad griebtųsi 
ginklo savo žmonių gyvybei, laisvei ir turtui 
nuo besitraukiančių bolševikų apsaugoti ir vi­
so (krašto administraciją perimti į lietuvių ran­
kas, sukėlė visuotinį tautos entuziazmą, ne­
retu atveju pamiršusi bet kurį atsargumą. 
Antra vertus, tatai visiškai demoralizavo iš 
Lietuvos bėgančią sovietų armiją ir okupaci­
nio režimo pareigūnus.

Tuo pačiu metu, kai radiofone skelbėme 
Lietuvos laisvės atgavimą ir suvereninės vy­
riausybės sudarymą, kita sukilėlių grupė jau 
redagavo pirmąjį išsilaisvinusios Lietuvos ofi­
ciozą Į LAISVŲ. Birželio 24 rytą Laikinoji 
Vyriausybė susirinko pirmojo savo posėdžio.

Birželio sukilimas buvo visuotinis, entu­
ziastingas ir tikrai didvyriškas. Mūsų tauta 
parodė savo valią atgauti valstybinę neprik­
lausomybę ir savo sugebėjimą, nelaukiant 
kieno malonės, ginti savo šventą laisvės teisę. 
Tauta, kuri labai skaudžiai išgyveno paže­
minančią kapituliaciją — 1938 Lenkijos, 1939 
— Vokietijos ir 1940 — Sov. Sąjungos ultima­
tumus, dabar atgavo pasitikėjimą savimi. Su­
kilimas sustiprino valstybingumo sąmonę ir 
sukėlė visuotinę rezistenciją okupantui, ne­

paisant jo spalvos ir ideologijos. Sukilimas, 
pagaliau, iš karto atskleidė Hitlerio vadina­
mos rytų politikos aneksinius planus, dangs­
tomus sovietų pavergtų tautų laisvinimo kauke.

LIETUVOS SUKILIMO PASEKMĖS

Algirdas Budreckas

Žinios apie lietuvių tautos sukilimą pasie­
kė Latviją, kur Rygos patriotinis jaunimas, 
kartu su karininkais ir kareiviais, kurie rusų 
okupacijos metu buvo pasislėpę, sukilo, pul­
kininkui Jeskei vadovaujant. Rygos sukilėliai 
užėmė daugelį valdinių pastatų ir radijo sto­
tis. Taipgi Aizsargiai (šauliai) pradėjo sukili­
mą provincijoje. 1941 m. birželio 28 d. Stock- 
holmo radijas pagavo transliacijas, jog sovie­
tinė santvarka nuversta, ir Latvija paskelbta 
vėl laisva ir nepriklausoma. Birželio 29 d. 
raudonoji armija, bėgdama iš Lietuvos per 
Dauguvą, užklupo Rygą, nugalėjo ir sušaudė 
sukilėlius. Sovietai net perskaitė šimtų nužu­
dytų latvių patriotų pavardes per Rygos radi­
ją. Nelaimė latviams, kad jų staigus sukili­
mas nepavyko taip, kaip lietuvių.

Lietuvių sukilimas skelbė visam pasauliui 
lietuvio pasitikėjimą savo jėgomis, nepalūžu­
sią pasipriešinimo valią ir ryžtą numesti oku­
panto jungą ir atsikovoti tautinę laisvę ir vals­
tybinę nepriklausomybę. Sukilimas išsaugojo 
Vilnių ir Kauną nuo karo siaubo, išgelbėjo daug 
gyvybių nuo sovietų genocido, išlaisvino po­
litinius kalinius, leido lietuviams perimti vals­
tybinę administraciją ir pademonstravo pa­
sauliui tautos nusistatymą būti laisva ir ne­
priklausoma.

Anot Tribune de Geneve, vokiečių karinin­
kai pripažino, jog lietuviai kovojo drąsiau už 
suomius, tačiau vokiečių radijas ir spauda 
gavo įsakymus neskleisti informacijų apie 
lietuvių didvyriškumą ir Lietuvos nepriklau­
somybės skelbimą.
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MOTERŲ PASAULYJE

Redaguoja A. Stepanienė, 144 Morgan Ave, Edwardste wn, S. A. 5039

MADINGAS SIAUTĖJIMAS IR LIETUVIŠKAS JAUNIMASMūsų laikais vyksta daug pasi- greitai pagauna ir nešasi su sa- keitimų Katalikų Bažnyčios ribo­se ir už jos ribų. Visame pasauly­je, o ypač anglosaksų kraštuose, daug rūpesčio kelia moderniosios jaunimo problemos. Jaunuome­nė, paneigusi bet kokį autoritetą, buriasi į bandas ir nustato sau moralines normas, geriau sakant, atsipalaiduoja nuo /visų morali­nių varžtų. Iš tikrųjų ta vad. “nau joji moralė”, tai nėra joks nau­jas atradimas. Palaidumas tai senosios pagonybės “moralė”.“Nūdien seksas yra viena didžiau­sių generacijų išsiškyrimo prie­žasčių. Jaunimo lytinis intimumas yra toks, kokio niekada neišgy­veno jų tėvai, įskaitant ir tuos, kurių dorovė po II pasaulinio ka­ro buvo itin žema” (Look).Laikraščių skiltys vis dažniau užpildomos straipsniais, kuriuos paskaičius, tiesiog jauti, kad yra peršamas blogis. Tačiau didelė visuomenės dalis priima tą blo­gį ir atsisako pavadinti jį tikruo­ju blogio vardu. Katalikų kunigas Fr. Kelly (Adelaidėje), reaguo­damas į šitokios rūšies straips­nius, “Advertiser'y” rašo, kad sėksualiniai moralės pakeiti­mai, kurie taip įkyriai peršami, pvz. lytiniai santykiai prieš vedy­bas ir 'už šeimos ribų, yra ne kas kita, kaip grįžimas į prieš krikš­čioniškosios eros pagonybę, tai atbulas žingsnis į tas pelkes, iš ku rių (Kristus mus išgelbėjo. Kokia ironija, kad progreso vardu per­šamoji “naujoji moralė” grūmo­ja nublokšti žmoniją 2000 metų atgal. Kada gi žmonių suvedžio­tojai pabus ir pamatys tą tiesą, kad gyvenime yra daug vertinges­nių dalykų kaip seksualinis palai­dumas? Kada jie pamatys, kad nemoralaus elgesio paskelbimas neišsprendžia pagrindinių žmoniš­kų problemų, kurios yra susiju­sios su nesavanaudiškumo ugdy­mu, rūpinimosi kitais ir bendrai pilnutinės asmenybės ugdymu! — baigia savo straipsnį Fr. Kelly.Žvelgiant į istoriją, jaunos dar nesubrendusios galvos daug kar­tų yra buvusios apsvaigintos ma­dingų pažiūrų siautėjimu. Sąmy­šio būta ir seniau: jaunimas maiš­tavo ir savo teisių reikalavo su triukšmu. Jaunimo revoliuciniai judėjimai visais laikais prasidė­davo universitetuose. Viduram­žiais profesorius priklausė nuo to, ar studentai jo pageidavo, šv. , Augustinas rašo, kad profesoriai | būdavo apmėtomi akmenimis, jei , neįtikdavo studentams. Visos vo- j I kiškos studentiškos girtavimo dai­nos kalba apie studentų gyveni­mą. Taigi, paviršutiniškai žiū­rint, atrodytų, kad nėra nieko nau jo ir dabar.Tačiau šių dienų jaunimo siau­tėjimas yra skirtingo pobūdžio. Dabartinis jaunimas nėra tas pats , kaip seniau būdavo. Jis prisista­to kaip audringas pasaulis, kaip viską naikinanti kolektyvinė jė- t ga, pasireiškia griovimu visų ins- t titucijų, pradedant katalikų Baž­nyčia, baigiant gydytojų draugija. Jaunuomenė tapo grupe, sociali- ( ne klase, su savitu gyvenimu. įMūsų laikais atsirado jaunimo ; bandos, pasivadinusios visokiais « vardais — hipiais, beatnikais ir - kt. Šios grupės drumsčia ramy- t bę, ardo tvarką. Savo klaidžioji- i mais, maištaujančiu triukšmu ir : laisvės nuotaikomis suvilioja vis ; daugiau ir daugiau jaunuolių. 1 Gyvenimo srovė jauną žmogų 1

kos visuomenės ateitį. Ateitis yra kuriama dabartyje: jos min­tyse, jos darbuose ir planuose.■ j vim. Tos augančios moderniškos gaujos platina idėjas vispusiškos , laisvės, autoriteto paniekinimo, 1 pasitraukimo nuo kultūros. Jis agresyviai remia mintį, kad vie­šoji mokykla būtų be religijos ir be auklėjimo. Jos ilgisi taikos, rei kalauja humaniškumo, o užmirš­ta, kad tikrasis humaniškumas yra nusakytas Kalno pamoksle. Jų požymis — seksualinis palai­dumas, pavojingų narkotikų nau­dojimas, tinginystė, pasitrauki­mas iš visuomenės, nutolimas nuo kultūros. Jos reiškiasi pavojingo­mis avantiūromis ir revoliucinio naikinimo aistromis. Spauda, ra­dijas ir televizija jų pasauly turi lemiančios įtakos. Jos švyti ekra­ne kaip naujos žvaigždės. Jos jaučiasi galinčios kalbėti visais gy venimo ‘klausimais, nagrinėti bet kokias gyvenimo temas: . moks­lines, (politines, seksualines ar religines.Modernus jaunimas daro viską, kas neramina ir erzina jų tėvus. Tėvai jaučia, kad vaikai pajuo­kia visą jų gyvenimo santvarką, jų politiką, jų darbą bendruome­nėj, jų pagarbą autoritetui. Jaure^ nuolių įžūlumas vis labiau ryškėov ja, pabėgimai iš namų vis dažnąjį ja, o jaunų žmonių nusikaltimaiįnį. pasidarė nesuskaičiuojami. Si (Įjs augusių bendruomenė jaučiasi btei(. 1 jėgė prieš jaunimo mases (ypač J Amerikoje). Kai kas tvirtina, kad kūjis ir pjautuvas taško Simo jeigu taip toliau dalykai vystysis, kraują, o tuo tarpu Laisvės sta- jaunimas gali žmoniją nuvesti į didžiausią krizę, kurią ji bet kada yra turėjusi.Visi žino, kad reikia ką nors daryti, bet niekas nesuranda efek tingos priemonės. Pasiūlymų yra visokių. G. Kijauskas, SJ, (“Laiš­kai Lietuviams”) rašo: “Moder­naus jaunimo problemų svarsty­mas bus tuščias, jei jis neves ieš­koti būdų nuoširdžiai priimti jau­nimą... Pirmiausia reikia bandy­ti pilniau jaunimą suprasti, ypač autoriteto atžvilgiu ‘(tėvų ir mo­kytojų). Suaugusių ir jaunimo san­tykiams pagerinti reikia mažiau dogmatiško nusiteikimo ir daugiau pasitikinčio, mažiau įsakančio (visad pasiliekant tvirtu) ir dau­giau atsiverenčio”. Kadangi reiškiniai, kurie šiandieną vyksta jaunimo tarpe, yra kolektyvinio pobūdžio, tai yra nuomonių, kad jaunimui taisyti reikia surasti taip pat kolektyvines priemones, kad ir sakysim, naujų, jaunimą pagaunančių, organizacijų kūri­mą.Visai aišku, kad mūsų lietuviš­ką jaunimą veikia tos pačios jė­gos, kaip ir viso pasaulio jaunuo­menę. Jie taip pat domisi ir žavi­si moderniuoju siautėjimu, bet lietuviškos šeimos nuotaikos ir iš mažens įskiepyti moraliniai bei religiniai principai sulaiko daugelį jaunuolių nuo pavojingų žygių. Tik mažos išimtys “su kū­nu ir dvasia” patenka į tą savęs naikinimo sūkurį. Šiandieną lietu riškas auklėjimas — skatinimas savo kalbos vartojimo, sudomini­mas savo kultūra, skiepijimas krikščioniškos minties — atsimu­ša į jaunuomenės mases (į ban­dos dvasią), kur siekimai ir ver­tybių supratimas, kaip anksčiau matėme, irisai kitoks. Nežiūrint kaip sunkios auklėjimo sąlygos ir kaip sunkiai nugalimos proble­mos, bet kai jaunos motinos pa­sišvenčia savo vaikų auklėjimui, užtikrina savo šeimos ir lietuviš-

Prieš tą modernią kolektyvinę srovę labai daug gali padėti mūsų jaunimo kolektyvinis auklėjimas — organizacijos. Organizacinė jėga suteikia jaunam žmogui drą­sos eiti prieš srovę. Laukdami šviesesnės ateities, mes turime daugiau dėmesio sikirti jaunimo organizacijoms. Gal būt reikėtų peržiūrėti mūsų esamas organi­zacijas, gal reikėtų pakeitimų, o kai kas siūlo — jaunimo organi­zacijų veiklai duoti panašumo į modernųjį judėjimą.Amerikos lietuvišką jaunimą pajudino iš organizacinio apsnū­dimo Simo Kudirkos tragedija. Kai buvo paliestos žmoniškumo ir savo tautos kraujo jautriosios stygos, staiga jaunimas tapo ryž­tingas ir herojiškas. Neįtikėtinai parodė daug sumanumo ir išra­dingos iniciatyvos. Jų aktyvus reagavimas šio įvykio atgarsius paskleidė ne tik Amerikos visuo­menės tarpe, bet ir visame pasau­lyje. Masines studentų ir šiaip! monstrantai nepaklausė iWyio I vo. Jiems kelią pastojo britų k: daliniai ir ėmė į demonstrantu šaudyti guminėmis kulkomis, 1 rios neužmuša, bet sukelia pak- kamą skausmą. Nerimautojai , nrn IkaasMjuiv r atiauiiiaoiS
tūla užsidengia ranka savo akis. Simo Kudirkos įvykis pakeitė jau­nimo pažiūras — pabudino iš abe­jingumo ir atidarė kelią parodyti susirūpinimą savo tėvų paverg­tam kraštui. Tačiau šį susirūpini­mą jie išreiškia savais metodais, kurie jiems atrodo prasmingesni už tuos, kuriuos iki šiol naudojo vyresnioji karta. Jie parodė, kaip reikia iškelti Lietuvos padėtį pla­tesnėj visuomenėj.Lietuvių Jaunimo Informacijos Centro Biuletenyje Algis Rukšė­nas rašo: “Lietuviai studentai at­rado naują prasmę lietuviškai veiklai Kudirkos įvyky, žvelžiant į ateities veiklą, kyla vienas pag­rindinis klausimas: ar šios pras­mės išlaikymas priklausys nuo pa­našių tragiškų įvykių, ar galime galvoti, kad lietuvių studentai yra pasiekę supratimą savo vertybės ir jaučiasi integrali dalis lietu­vių /visuomenės, nors joje nenuo­latiniai reiškiasi. Iki 1970-tų me­tų lapkričio 23 d. lietuvių jauni­mas buvo pasimetęs veikloje be tikslų ir tiksluose be galimybių jų siekti”.

A. St.

— Blantyre: Afrikoje 600 įvai­rių mokyklų Malawi respubliko­je yra išlaikomos katalikų. Praei­tais metais jose mokėsi apie 110.000 moksleivių, iš kurių 50 procentų dar nepriklauso katali­kų Bažnyčiai.

DĖMESIO DANTIMS
(Dantų gydytojos patarimai)

Gerai patikrinti vaikų dantu­kus, nors jie būtų pieniniai, nes jų gedimas atsiliepia į “amžinuo- jsius”. Taip pat prižiūrėti vyres­niųjų vaikų dantis. Būtinai reikia Jpripratinti vaikus kasdien pasto- ' riai valyti dantis ir protarpiais tikrinti pas dantistą. Dantys ap- l genda dažniausiai jaunuose me­tuose, paskui jau sunku pataisyti — tenka traukti. Motinos maistas atsiliepia dar negimusio kūdikio dantukams, ypač jei trūkumas kalcijaus, kurio gausiai yra piene ir pieno produktuose.Fluorinas pridedamas į geriamą vandenį (miestų rezervuaruose), stiprina dantų emalį ir tuo dali­nai apsaugo dantis nuo gedimo. Sveikatos ministerio pranešimu, Canberroj tikrinant mokyklinio amžiaus (6-12 m.) vaikus 5 metų laikotarpy, kai į vandenį buvo pri­dėtas fluorinas, vaikų dantukų gedimas sumažėjo 34,7 proc. Ti­kimasi, kad artimoj ateity gedimas sumažės iki 60-70 proc.
Maistas ir sveiki dantysDantų gedimo priežastis yra ne­tinkamas maistas ir nereguliarus valymas. Labiausiai kenksmingas dantims yra slaldus, limpantis maistas ir visokie gaminiai iš bal­tų miltų. Tokio maisto mažos dale­lės prisiklijuoja tarp dantų, bak­terijų dėka fenmentuojasi, pasi­gamina rūgštys, kurios sugadina dantų emalį, o tada gedimas jau skverbiasi į danties vidų. Užtai kuo mažiausiai naudoti cukrų, sal dainius, biskvitus, pyragėlius, saldžias uogienes, saldžius gėri- rimus ir pan. Laikantis specia- j Uos dietos, galima išnaikinti be-1 veik visas bakterijas (lactobaci­lli), kurios gadina dantis. Tos ba cilos mėgsta cukringus ir anglia- vandeningus produktus, torijos tyrimai parodė, duodant to bakterijų maisto, per trumpą laiką seilėse jos sumažėja, o po 4 savaičių vi­sai išnyksta. Kai vėliau vėl sug­rįžtama prie reguliarios dietos, tos bakterijos taip greit jau neatsi randa ir neįsistiprina.Pagrindinė dantis sudaranti medžiaga yra kalcijus, jo daugiau­siai gaunama iš pieno, sūrio ir kt. pieno produktų. Kad gerai dantys išsilaikytų, patartina kasdien nau­doti tokį maistą: pienas (šviežias, konservuotas ar milteliai) — vai­kams 114% pint., bręstančiam jaunimui — ilVipt. suaugusiam % - 1 pt. Sūris gali būti pieno pa­kaitalas prie kiekvieno valgio patartina suvalgyti po gabaliuką sūrio. Mėsa, žuvis ar kiaušiniai — 2 kart per dieną. Duona — ru­ginė arba kvietinė stambiai mal­ta. Vegemite ir Wheatgerm (kvie­čių daigai) — ypač geras maisto papildymas bręstančiam jauni­mui. Kepenėlės, inkstai — vieną kart savaitėje. Vaisiai ir daržo­vės 3-4 kart per dieną. Tarp val­gių gali būti pienas, sūrio gabaliu­kas, riešutai, morka ar saliero lazdelė, žali ir džiovinti vaisiai. Vietoj visokių pyragėlių — ant duonos ar ant sausų biskvitų už­tepti vegemitą, riešutinį sviestą, kepenų užtepimą, medų, greifrutų marmaliadą ir kt. Jogurtas taip pat geras maisto papildymas. Kai kurie saldumynai, kaip želė, sal­dūs vaisiai, ledai ne tiek daug pa­silieka tarp dantų.

1 Sūrio pertepimas — % puoduko ! pieno pakaityti iki užvirimo, įmai­šyti 1 puod. tarkuoto sūrio ir karš­tą tepti ant duonos. Paįvairinimui: ’ a) apibarstyti kapotais riešutais, 
’ į b) apdėti sukapotais ananasais, c) užtepti vegemito, d) uždėti pas­pirgintų lašinių riekučių arba 1 kumpio.

Varškės ir bananų sumuštinės — varškę ištrinti, bananą sutrinti su šakute, įspausti truputį citri­nos sunkos ir sumaišyt su varške. Perdėti sviestu pateptą duoną.
Pupelių sumuštinės — pupeles iš dėžutės (baked beans) su šaku­te sutrinti ir perdėti pateptą duo­

ną.Gražių dantų retai pasitaiko. Dantų grožis priklauso ir nuo spal vos. Dantys pagelsta dėl daugelio priežasčių. Jei kūdikis pirmaisiais augimo metais daug sirgo, dantys gali išaugti nelygiu paviršiumi, randuoti ir gelsvi. Vyresnio am­žiaus žmonių dantys pagelsta dėl rūkymo ir dėl natūralaus emalio susidėvėjimo: emalio paviršius susproginėja, maisto dalelės ar vaistai įsiskverbia ir dantys pa­tamsėja. Valant dantis su kietu še petuku, emalis netenka blizgėji­mo, o nutrintos vietos pradeda gelsti, patartina pirkti minkštus dantų šepetukus. Reguliariai dan­tis valant su dantų šepetuku, ap- saugojama nuo dantų akmenų at­siradimo. Dantų priežastis kariais tų smegenų liga.
Dantys irDantis reikia saugoti nuo gedi­mo, o susirgusius tuoj pat gydyti. Priežiūra reikalinga ne vien dėl to, kad sugedę dantys negražiai atrodo, kad blogas kvapas, kad dantų gydymas ir dažnas važinė-

jimas pas dantistą labai brangiai kainuoja, ‘bet dar ir dėl to, kad gendantys dantys nuodija visą organizmą ir gadina sveikatą. Blogai sukramtytas ir pūvančio­mis dantų medžiagomis apkrės­tas maistas kenkia skrandžiui ir kitiems virškinimo organams. Iš dantų bakterijos taip pat patenka į kraują, o kraujas išnešioja po visą žmogaus kūną. Taip šios bak terijos gali sudaryti židinius šir­dyje, inkstuose, sąnariuose tur. Net apendicitas, tulžies girnai ir pilvo žaizdos turi su gendančiais dantimis.

Lietuviai pasaulyje

pageltonarimo gali būti dan-
sveikata

Labara- kad ne­mėgiamo *

ir ki- susir- ryšių
ŠEIMININKĖMS

Duoninis tortas6 kiaušiniai, 1 puod. cukraus, 2/3 puod. juodos duonos džiūvėsė­lių, 3 šaukštai grietinėlės, U/2 unc. bulvinių miltų arba “Cornflour”, 1 šaukštelis kakavos, 1 šaukštelis prieskonių (cinamono, gvaizdikė- lių, muskato riešuto), 3 unc. maltų riešutų ar migdolų.Trynius ištrinti su cukrum, į juos sudėti pusę duonos džiūvėsė­lių ir prieskonius sumaišyti su kakava. Po to išplaktus balty­mus, riešutus, likusią duoną, grie­tinėlę ir krakmolą atsargiai išmai šyti. Supylus į formą, kepti viduti­niame karšty apie 40 min. Tinka derinti su grietininiu tortu.
Grietininis tortas2 puod. rūgščios grietinės, puod. cukraus, 8 kiaušiniai, vani- lijos, 1 puod. miltų.Trynius ištrinti su cukrum. Grietinę išplakus, sumaišyti su tryniais. Išplaktus baltymus su­dėti, perberiant miltais. Kepti vi­dutiniame karšty 30-40 min.

i

Maistas ne' tik stiprina dantų struktūrą, bet kietas maistas, kaip obuoliai, salierai, morkos, valgant pabaigoj valgio, išvalo dantis ir tuo pačiu apsaugo nuo gedimo. Maistas, pagamintas iš rupių miltų, daug geriau dantims, negu iš baltų.Motinoms visada yra problema,— Teheran: Irano sostinėje Te­herane, besirengiant minėti Ira­no valstybės 2.500 metų sukaktį, įsteigtas ekumeninis “Krikščionių kokį užkandį įdėti vaikams į mo- Centras”, kuriame bendradarbiau ,'kyklą. Vaikų maistas turi būti ja visos Irane veikiančios krikš- 'pakankamai turtingas proteinais, čionių [Bažnyčios. Krikščionių kalcijum, geležim ir vitaminais, centro tikslas jungti visus tikin- ' Štai keletą sugestijų vaikų užkan- čiuosius ir informuoti kitatikius'džiams: duona raginė arba ruda apie [krikščionių Bažnyčių veiklą kvietinė, supiaustyta plonoms rie- bei religinį ir kultūrinį įnašą ‘kūtėms, vietoj sviesto užtepti sūrio Irano krašte. i pertėpimą.

Patyrus apie Simo Kudirkos nu­teisimą, JAV-ių lietuviai New Yor ke prie Jungtinių Tautų centro su­rengė protesto demonstracijas, kuriose buvo nešami plakatai, rei­kalaujant, kad būtų daromi žygiai išlaisvinti Simą Kudirką. Ameri­kos valstybės departamentas Va­šingtone praneša, kad Simo Ku­dirkos nuteisimo reikalu duoti pa­rėdymai Amerikos ambasadai Maskvoje ištirti reikalą ir pada­ryti atitinkamą intervenciją.Colorado valstijoje JAV-se auto­mobilio katastrofoje žuvo 20 me­tų amžiaus Perkūnas Prapuolenis, žinomo lietuvių veikėjo ir Lietu­vių Aktyvistų vado Leono Prapuo­lenio sūnus.
Amerikos lietuvis kun. Albertas Kantautas, šalia tiesioginio dar­bo sielovadoje, rengia visuotinį lituanistinių knygų ir studijų ka­talogą. Leidinyje bus surinkti vi­si lituanistiniai dalykai, esantys įvairiose Amerikos bibliotekose. Iki šiol jau sužymėta 15.000 įvai­rių knygų.
Amerikos lietuvis solistas Vitas Gruzdis vyksta į Italiją, kur da­lyvaus Palermo (muzikos festiva­lyje, pakviestas dainuoti Pinker - to rolę Puccini operoje “Madam Butterfly”. Solistas taip pat pak­viestas vaidinti naujai statomame muzikiniame filme.Lietuvaitė solistė Birutė Keme- žaitė, neseniai baigusi dainavimo studijas Romoje, gegužės 30 d. Hamiltono miesto vadovybės, Ka nadoje, buvo pakviesta dainuoti koncerte, minint šio miesto įsikū­rimo 125 metines. Solistė Kemė- žaitė koncerte išpildė lietuvių liaudies dainas ir operų arijas.

Enkavedistų žudymo metodai

Buvęs 617 art. pulko karys S. A.

. ne-
1940

Paskelbta žinia apie okupuoto­je Lietuvoje įvykusį kalbininko dr. J. Kazlausko nužudymą ir išra­šas iš teismo medicinos komisijos ekspertyzos akto skatino mane priminti atsitikimą Lietuvos ka­riuomenėj, jau inkorporuoto j į raudonąją armiją. Tas tikras įvy­kis akivaizdžiai parodys enkave­distų vartojamus metodus ir gal ryškiau patvirtins oficialaus ak­to apie J. Kazlausko mirtį tikrumą.
Ypatingasis skyriusKai Lietuvos kariuomenėm. rugpiūtyje 'buvo inkorporuota į raudonąją armiją, tuojau buvo “aprūpinta” rusais įvairių laips­nių padėjėjais ir komisarais bei politrūkais, kurie buvo paskirti prie visų lietuviškų dalinių vadų. Kiekviename pulke atsirado nie­kad neregėtas “Ypatingasis sky­rius” — tai oficiali komunistų par tijos slaptoji akis ir baisiausia rykštė. Šis skyrius buvo taip slaptai laikomas, kad niekas, be ten dirbančiųjų, bet kada negalė­jo į jį užeiti, nes Skyriaus įstaigos durys buvo visada užrakintos, o visi reikalai būdavo tvarkomi tiktai per grotomis užtvertą lan­gelį. Jo viršininkas — tai komunis­tų partijos patikėtinis, kuris sa­vo tarnybine padėtimi prilygo pul­ko vadui ir sutartinai veikė su po- litrukais. Į šį skyrių sueidavo vi­sos slapčiausios žinios, įvairių sek lių surinktos apie kiekvieną pul­ko narį, nežiūrint, kokio laipsnio jis būtų ir kokią tarnybą užimtų. Čia buvo sudaromi sąrašai areš­tuojamų ir išvežamų asmenų.Tuometinis lietuviškas 617 arti­lerijos pulkas 1940-41 m. žiemą stovėjo Pabradėje. Dideliam dau­gelio nustebimui šio pulko ypatin­gojo skyriaus viršininku buvo pas­kirtas buvęs ulonų pulko liktinis

šia jis buvo slaptas ir patikimas mirimo aktą. Nuėję į kitą kamba- komunistų partijos narys. Su lie- rį, radę Mačionį, gulintį ant grin- Hiitriaic Uc ikatmiv Idų. Patikrinęs nustatė, kad Ma­čionio galva peršauta, ir kad jis miręs. Šūvio vieta galvos šone, kiek iš užpakalio, ir nėra apdegi- mo žymių. Iš to jam buvę aišku, kad Mačionis pats nenusišovė, nes šaudamasis nebūtų galėjęs tokios krypties paimti, o nebuvimas šū­vio vietoj apdegimo žymių rodė, kad į jį buvo šauta iš toliau, kito žmogaus.Apžiūrėjęs lavoną, vienas polit- rukų pradėjo skaityti jau parašy­tą mirties priežasties nustatymo aktą, o gydytojas savo ranka vi­sa tai turėjęs surašyti į specialų ‘blanką. Kai pagal diktuotojo valią turėjo rašyti “nusišovė pats”, gy-

tuviais jis beveik nebendravo, daž nai buvo matomas su rusais kari­ninkais ar politrūkais. Savo pa­reigas, matomai, gerai žinojo ir rūpestingai vykdė, nes areštavi­mų ir dingimų pulke netrūko. 1941 m. vasario gale ar kovo pra­džioje atsirado pulke vyr. polit- rukas, žydų kilmės, rusų atsivež­tinis, taip pat pradėjo dirbti ypa­tingame skyriuje. Pradėjo Sklis­ti gandai, kad jis pakeisiąs Ma­čionį.Koks buvo visiems netikėtumas, kai vieną balandžio mėn. rytą, at­vykę į darbą, sužinojome, kad vyr. psk. Mačionis nusišovęs. Toks buvo oficialus pranešimas komi­sijos, surašiusios mirties įvykio dytojas sustojo rašęs ir pareiškė ėktą, kurioje dalyvavo du rusai savo abejojimą ir nesutikimą, nes ir lietuvis pulko gydytojas. Ma- ’jo supratimu, Mačionis buvo nu- čionio lavonas, įdėtas į gražų kars 'šautas. Kai tik išgirdo tokį jo pa­tą, apdengtas raudona vėliava, ‘reiškimą, tai Ganiušiovas ir Ste- nuvežtas į Vilnių ir ten iškilmin- 'ponenko abudu drauge užriko gy- gai palaidotas, grojant kariškam Idytojui griausmingu balsu ir, šaukdami ant jo, pasakė: “Jei sa- ikome nusišovė, tai ir rašyk nusišo įvė”. Po šio įvykio gydytojui nieko daugiau neliko, kaip tik raštinin­ko darbas: parašyti jau paruoštą mirties nustatymo aktą, bet pasi­rašyti po juo būrėjo jau kaip pul­ko gydytojas.Tai tikras komunistinio gyveni­mo pavyzdys, ryškiai parodantis jų oficialių aktų neteisingumą ir visišką nevertumą, šis įvykis ro­do, kaip bolševikai vertina žmogų, nors ir labai stropiai jiems tar- ' liaujantį. Mačionis gal iš idealiz­mo ar savo naivumo dirbdamas komunizmui ir išdarinėdamas sa- j vuosius, apmokėjo pats savo gy- įvybė. Pulko gydytojas, bandyda­mas atlikti savo pareigą pagal gydytojo etiką ir savo sąžinę, ne- r-------- — ------------ _c ----- . atleidžiamai “nusikalto” partijainė vieno lietuvio. Pulko komisą- ir didžiųjų išvežimų metu kartu ras jam pranešęs nemalonų įvy- su kitais tremtiniais iškeliavo į kį, kad nusišovęs vyr. psk. Mačio- ;tolimą Sibirą, gal taip pat lėtai „i:, ir įsa'kjė ^surašyti medicinišką Į mirčiai.

orkestrui.Pulke įėmė plisti gandai, kad Mačionis ne pats nusišovęs, bet buvęs nušautas. Tačiau viešai apie tai niekas nedrįso kalbėti.
Gydytojo .liudijimasKai jau minėtas įvykis liko pra­eityje, tai kartą, kalbėdamiesi dviese su pulko gydytojų, prisimi­nėme ir Mačionio mirties priežas­tį. Gydytojas atskleidė Mačionio mirimo akto surašymo aplinkybes. Sakėsi vieną ankstų rytą ar 5 vai. jis buvęs labai iššauktas į pulko štabą, radęs viename kambary komisarą Ganiušovą, do padėjėją mjr. Steponenko, pir­mo diviziono1 vado padėjėją kpt. Dzonikovą, tą patį žydų kilmės politruką ir dar vieną. Visi rusai,

apie 4 skubiai Nuėjęs pulkopulko va-

Mitao uuvęb Ulonų pumų iiikuuid ikį, puskarininkis Mačionis. Greičiau ’ nis, ir
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JURGIUI MILIAUSKUI

Adelaides kronika

brangiam tėveliui mirus, O. Zylienei, M. Šidlauskienei ir 
jų šeimoms, gilaus liūdesio valandoje, reiškiame nuošir­
džią užuojautą.

M ELBOURNAS
B R I S B A N Ė

E. P. Mažyliai

A. f A.

ALFONSUI BIKULČIUI

mirus, liūdinčią žmoną TERESĘ, Gyvojo Rožančiaus narę, 
netekus brangaus vyro, nuoširdžiai užjaučiame ir meldžia­
me Aukščiausiojo stiprybės liūdesio valandoje.

Melb. Liet. Gyvojo Rožančiaus 
Vadovybė ir nariai

Kun. Pranas Vaseris šiuo tar­
pu Amerikoje svečiuojasi pas kun. 
Antaną Valiušką ir tos vietos Pho- 
enixo lietuvius. Jo patirtus įspū­
džius iš Grand Canyon 
me sekančiame' Nr.

patieksi­

Zumeris 
šv. Jono

Pakrikštytas Bronius 
gegužės 30 d. Lietuvių 
bažn., gimęs 1970 m. gruodžio 11 
d., sūnus Onos (Ragauskaitės) 
ir Broniaus Zumerių. Krikšto tė­
vai: Petras Aras ir jo sesutė Da­
lia. Krikšto apeigas atliko kun. 
St. Gaidelis, SJ.

Pranas Kuisys, svečias iš Adelai 
dės, apsilankė redakcijoje ir T.A. 
paliko $ 5 auką. Jis mūsų prenu­
meratorius nuo pat pirmųjų dienų.

Rita Tamošiūnaitė — Bevilčių 
jaunimo grupės Vadovė, birželio 
19 d. susižiedavo su Bevilčių dai­
nininku Valentinu Mačiulaičiu. 
Sužadėtinės tėvelių namuose Hei­
delberge ta proga buvo daug jau­
nimo, o deimantų žiedelį palaimi­
no kapelionas.

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačlnskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

A. f A.

ALFONSUI BIKULČIUI

mirus, žmoną TERESĘ giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Eskirtų šeima

AUKOS TAUTOS FONDUI

Didžiam patriotui A. A. Alfonsui 
Bikulčiui mirus, jo liūdinti žmo­
na p. T. Bikulčienė Tautos Fon­
dui savo vyro atminčiai paauko­
jo $ 50. Mūsų TF Įgaliotinė iš Lat 
robe Valley prisiuntė vietos lietu­
vių $ 30 auką.

Visiems aukojusiems Lietuvos 
Laisvės kovoms paremti nuošir­
džiai dėkojame.
Tautos Fondo Ats-bė Melbourne

SYDNEY 

SUSIRINKIMAS

Ą. L. Katalikų Kultūros Draugi­
ja liepos 4 d. tuoj po lietuviškų 
pamaldų Lidcombės bažn. salėje 
šaukia visuotinį narių ir prijau­
čiančių metinį susirinkimą šia 
dienotvarke: Susirinkimo atida­
rymas, Prezidiumo rinkimai, 
Mandatų Komisijos rinkimai, Val­
dybos pranešimai: pirmininko, iž­
dininko ir Revizijos Komisijos, 
diskusijos dėl pranešimų ir apys­
kaitų tvirtinimas, naujos valdy­
bos ir revizijos komisijos rinki­
mai.

Maloniai prašome narius, pri­
jaučiančius ir svečius susirinkime 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

A.L.K. K-ros D-jos Valdyba

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

GEELONG
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 8 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNE ,
PRANEŠIMAS

Dažnai, net per dažnai, mintis 
užlūžta žodžiuose ir, neparodžiusi f 
pilno savo grožio, nei atidengusi , 
gilios tiesos, išnyksta netinkamo1 
išsireiškimo rūko arba žiovuliu-, 
go nuobodumo nuotaikoje. O min j 
tis kaip ir grūdas gali prigyti tik 
dėkingoje dirvoje pasėta, supra- į 
timo saulės šildoma ir pritarimo 
jausmo drėkinama augti ir bujo- į 
ti. Tos iminties išreiškimui tobu-; 
Įimti, gimtosios kalbos grožiui ug-i 
dyti, savitarpio draugiškumui pa­
gilinti, susirinkimų procedūrai pa­
žinti ir kitiems kalbėtojo priva­
lumams pasireikšti yra pasiūlyta 
įsteigti lietuvišką būrelį, kuris 
tvarkytųsi angliško “Rostrum” 
judėjimo pagrindais.

Toks būrelis būtų griežtai nepo­
litinis ir nepriklausantis jokiai 
organizacijai.

Norintieji jungtis į būrelį, ar­
ba susiįdomavę ta mintimi, dėl 
platesnes informacijos prašomi 
skambinti man — A. Jokubaus 
kas tėlf. 397 6676.

Aukos Lituanistiniam Fondui
Korp! Romuvos Lituanistinio 

Lavinimosi Fondui aukojo: -Mel- 
bourno Sporto Klubas Varpas $ 
10. A. E. Baltrūnai $ 10. A. Kai­
raitis $ 5. A. Žilinskas $ 5.

Visiems aukojusiems Korp! 
Romuva nuoširdžiai dėkoja.

Sp. Henrikas Antanaitis, korp. 
Romuvos lituanistinio lavinimosi 
fondo iždininkas, 4 Robert St. Nth 
Balwyn, 3104.

TRĖMIMŲ MINĖJIMAS

Baltų Komiteto ruoštas deporta­
cijų minėjimas vyko birželio 13 d. 
Latvių salėje Strathfielde. Pas­
kaitą angliškai skaitė Pietų Viet­
namo universiteto profesorius 
Ngwyen Due May. Savo paskaita 
pasirodė aiškus antikdmunistas, 
gerai pažįstas komunistų kėslus. 
Jis gerai orientavosi ir Pabaltijo 
tautų tragedijoj.

Meninę dalį išpildė estai, lat­
viai ir lietuviai. Dainos choras ___ ____ __ ______ _
nusipelnė ypatingo dėmesio ir vi- j skaičiui pietus, vakarienę ar vai­
sų dalyvių padėkos. Minėjimas (§es jūsų namuose ar kitur pagal
baigtas Pabaltijo tautų himnais.: jūsų ar mūsų meniu. Kreiptis: 
Publikos atsilankė per penkis Mrs. Paeglis, 28 Meyrick Crsc., 
šimtus. i Rosanna, telef.: 45 7622.

A9 •

BUSY BEE
paruoš jums skaniai, pigiai ir 
europietiškai betkokiam žmonių 

(skaičiui pietį

5

PLUNKSNOS IR PŪKAI
• Kontinentaliniai pūkiniai patalai, kaldros, pagalvės, mie­
gamieji maišai

• Importuoti impilai: Damask, Brocade, Cambric ir uždan­
galų medžiagos. Pagaminti pagalvių impilai ir užvalkalai.

• Mes valome ir atnaujiname pūkus jūsų patalams, kald- 
roms, pagalvėms ir t. t.

• Rašykite, telef onuokite ar apžiūrėkite mūsų darbą
• Mūsų plunksnos ir pūkai yra dezinfikuoti ir laikosi higie- 

ui skeli
ECONOMIC DOWN QUILT Co. 39 Sackville Street, 

Collingwood Vic. 3066 Telef: 41 5073
• Atidaryta šeštadienio rytą 8 — 12 vai.

i

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS
FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

A. t A.

ANTANUI VELIONIŠKIUI

mirus Los Angeles, Amerikoje, jo brolį Juozą Velioniškį 
Adelaidėje nuoširdžiai užjaučiu liūdesio valandoje.

Pranas Kuisys

GEELONG
Baisieji trėmimai į Sibirą pami­

nėti birželio 13 d. lietuviškomis 
pamaldomis. Prie altoriaus tą 
ankstų rytmetį su garbės sargy­
bomis stovėjo Lietuvos trispalvė 
ir Sporto klubo Vytis Vėliava. Ka­
pelionas, pamoksle akivaizdoje 
padarytos tos didžiosios skriaudos 
mūsų tautai, kvietė vieningai dirb 
ti dėl Tėvynės laisvės, savo tar­
pe broliškai sugyvenant. Gražus 
būrelis priėmė šv. Komuniją už Si­
biro tremtinius. Pamaldos 
tos Lietuvos himnu.

NAUJA VALDYBA
Geelongo Moterų Draugijos me­

tiniame susirinkime birželio 6 d. 
buvo išrinkta nauja valdyba, kuri 
pareigomis pasiskirstė: pirm. E. 
Jomantienė, kasin. Antosė žvirb­
lienė, sekr. Petrė čerakavičienė, 
ligonių reikalams Liuda Skapins- 
kienė.

|‘ Sekantis Moterų Dr-jos susirin­
kimas įvyksta liepos 4 d. 2 vai. p.p. 
Geelongo Lietuvių Namuose. Vi- 

(sos narės kviečiamos susirinkime 
skaitlingai dalyvauti, numatoma 
draugijos įstatų svarstymas, ligo­
nių lankymas ir kt.

Geelongo M. Dr-jos Valdyba

PRANEŠIMAS
Geelongo Moterų Dr-jos na­

rėms pranešu, kad š. m. birželio 
6 d. Mandatų komisijai skaičiuo­
jant balsus, renkant Moterų Dr-jos 
naują valdybą, įvyko nemaloni 
klaida: per neapsižiūrėjimą bu­
vo prirašyta kam nors neesami 3 
balsai.

Susirinkimo prezidiumas nus­
prendė, kad išrinktoji nauja Mo­
terų Dr-jos valdyba yra nelegali 
ir pavedė buvusiai Moterų Dr-još 
valdybai toliau eiti savo buvusias 
pareigas, kol bus išrinkta nauja 
Geelongo Moterų Dr-jos valdyba.

Visuotinis Moterų Dr-jos susi­
rinkimas įvyks dviejų mėnesių 
laikotarpyje, o data bus pranešta 
vėliau, kuriame bus renkama nau­
ja Moterų Dr-još valdyba.

L. Skapinskienė 
Geelongo M. Dr-jos Valdybos 

pirmininkė

REDAKCIJOS PRIERAŠAS
Patiekdami abu prisiųstus pra­

nešimus, kviečiame Geelongo Mo­
terų Draugijos gerbiamąsias Po­
nias savo tarpe išlyginti kilusius 
nesklandumus, vadovaujantis 
tiesa ir meile.

mi E L B O U R N E
MOKSLEIVI

žinai apie savo Tėvynę 
Tavo žinios yra užten-

baig-

Ką tu 
Lietuvą? 
karnos, kad galėtum jas viešai 
pademonstruoti ir už tai laimėti 
premiją varžybų keliu. Ar teko 
kada matyti televizijoje (Chanel 
7) “Its Academic”? Maždaug 
tokio pat pobūdžio ir tokia pat 
forma yra numatoma pravesti 
varžybas jaunimo tarpe Melbour 
ne. Visi klausimai bus iš savo kraš 
to pažinimo, iš Lietuvos istorijos, 
geografijos, literatūros ir pan. Vi­
si varžybų dalyviai bus paskirs­
tyti į tris grupes: I-oji grupė iki 
12 metų amžiaus, Il-oji — iki 15 m. 
ir IlI-oji iki 19 m.

Varžyboms užteks tų žinių, kiek 
musų savaitgalio mokyklos reika­
lauja, bet pačios varžybos neap­
ribojamos vien tik mokyklas lan­
kančiais mokiniais. Jos atviros 
visam lietuviškam Melbourno ir 
jo apylinkių jaunimui.

L.K. Moterų D-ja yra šių var­
žybų iniciatorė ir vykdytoja, tal­
kininkaujama prityrusių specia­
listų ir remiama mūsų mokomojo 
personalo. Ji skiria premijoms 
$ 100. Tai yra gera pradžia pas­
katinti mūsų moksleivius įdėti 
daugiau darbo ir širdies į savo

• Panevėžio vyskupijos lietu­
viai — iniciatorius p. Račiūnas, 
šviesaus vyskupo K. Paltaroko 
atminimą įamžino vitražu šv. Ka­
zimiero Lietuvių Šventovėje. 
Dail. J. Pocienės kompozicijoje 
vitraže didingai stovi Kristus Ka­
ralius iš Panevėžio katedros di­
džiojo altoriaus, į melsvo stiklo 
skliautą kyla pačios katedros 
bokštas, žemiau įkomponuotos 
vyskupiškos insignijos ir Panevė­
žio miesto herbas — medinis plū­
gas. Vitražą birželio 6 d. prieš 
sumą pašventino kun. A. Spurgis, 
MIC., kuris pareiškė viltį, kad 
šiuo vitražu,, jei tik atsiras tam 
planui pritariančių, pradedama 
languose pavaizduoti Lietuvos 
bažnytinę provinciją. Po pašven­
tinimo vietos žemaičiai pareiškė 
norą sekančiame šventovės lan- ’tv:'.'----- -------- .-------
ge įamžinti žemaičių viskupiją. išrikiavę organizacijų 
Atsirado iniciatorių ir pritarėjų, tautine, skautų, karių - Ramove- 
Sekantidji langai laukia suValkie- (nii W Sporto klubo Varpas su 
............... .............................garbes sargybomis.

Minėjimas vyko Lietuvių Namuo 
se, kur dalyvavo gana skaitlingas 
būrys tautiečių, o taip pat kaimy­
ninių tautų atstovai: V. Eglite — 
Australijos Baltų Tarybos pirmi­
ninkas, latvių konsulas O Rozitis, 
Lenkų federacijos atstovas Mr. 
Fidler, Mrs. Gronski ir kit. bei 
Ukrainiečių atstovė. Dalyvavo ir 
Liberalų partijos atstovas.

Kviesti: ukrainiečių vyskupas, 
darbiečių (L.P.) vadovybė, bei 
Estų bendruomenės pirmininkas, 
prisiuntė atsiprašymo laiškus, kad 
negali minėjime dalyvauti.

Jevai Didžytei anglų kalba su­
pažindinant su pagrindinėmis šių 
tragiškųjų įvykių datomis, prožek 
toriaus šviesoje buvo rodomi šiur­
pą keliantieji ir tas baisias dienas ekūnas 2, P. Kružas, J Liubinas. 
primenantieji vaizdai: rusų tan­
kai įsiveržę į mūsų šalį, išvežamų­
jų mūsų tautiečių prekinis vago­
nas, saugomas enkevėdistų, pro 
kurio užkaltus langus vos tik ma­
tyti žmonių veidai, žuvusio kario 
kapas ir kit.

Apylinkės pirmininkas Gabrie­
lius Žemkalnis trumpu žodžiu pri­
minė šių tragiškų įvykių kankini- 

kurie buvo

MELBOURNE
TRĖMIMŲ MINĖJIMAS

Šiais metais Melbourno lietu­
viai Trėmimų minėjimą, kurį orga 
nizavo Melbourno Apylinkės Val- 
dy, turėjo birželio 6 d.

Minėjimas pradėtas pamaldo­
mis šv. Jono bažnyčioje, kur sve 
čias kun. A. Kazlauskas atnašavo 
Šv. Mišias ir pasakė pamokslą. 
Mišių metu lietuviškas giesmes 
giedojo Parapijos choras, vad. P. 
Morkūno. Prie altoriaus buvo iš- 

vėliavos:

SPORTAS

čių ir kitų vyskupijų Adelaidėje 
esančių lietuvių dėmesio.

Ta pačia proga buvo pašventin­
tas ir kitas mažas vitražinis pa­
veikslas, kurį a.a. Elijos Lazaus­
kienės atminimui jos artimieji įruo 
šė virš durų esančiame lange. 
Jo centre Lietuvos Vytis.
• Darbščių ir nuoširdžių para­

pijiečių p. Krivickų sūnus Kęs­
tutis birželio 1 d. susituokė su 
Judith Thomas. Jungtuvių apei­
gas šv. Kazimiero šventovėje at­
liko klebonas kun. A. Kazlauskas, 
MIC. Vestuvių vaišės, paruoštos 
LK Moterų Draugijos, įvyko LK 
Centro salėje.

Dievo palaimos naujai šeimai.
© Teisininkų Draugijos naują 

valdybą šiais metais sudaro: 
V. Linkus — pirm. L. Martinkus 
— sekr.,. M. Rudzenskas — ižd.

© Savanoris Kūrėjas L. Vasiliū 
nas po sunkios operacijos spar­
čiai sveiksta. Linkime greito grį­
žimo sveikatos ir energijos.
• Klebonas kun. A. Kazlauskas

gražaus būrio parapijiečių birže­
lio 13 d. buvo pasveikintas vardi­
nėse. Sugiedota Ilgiausių metų ir mus įr žuvusiuosius, 
nuotaikingai pabendrauta.........._ pagerbti tylos minute.

Paskaitą skaitė Mr. A. Abolinš, 
Demokratinės Darbo Partijos pir­
mininkas. Paskaitininkas, būda­
mas kaip ir mes pavergto krašto 
atstovas ir pergyvenęs tą patį

MELBOURNAS
Krepšinis
Jauniai žemiau 16 m.
Varpas — West Footscray 42-36

Po šios sunkios ir įspūdingos 
pergalės mūsų jauniai įkopė į pir­
mą vietą. Šio susitikimo mūsiškiai 
laukė su dideliu nekantrumu, nes 
buvo tvirtai pasiryžę atsimokėti 
šiai komandai už Skaudų pralai­
mėjimą sezono pradžioje. Rungty 
nės buvo įtemptos. Abi pusės ko­
vojo atkakliai ir vieni kitiems al­
kūnių ir kelėnų nešykštėjo. Per 
visą rungtynių eigą mūsiškiai pir­
mavo. Taškus pelnė: R. Leknius 
15, R. Braniška 12, 
D. Liubinas 5, M. 
čius 2.
Berniukai žemiau 14

Varpas — Coburg

Mūsų mažieji nuo pat pradžios 
smarkiai spaudžia savo priešus 
ir laimi, įsitvirtindami savo gru­
pės pirmoje vietoje. Laimėjimas 
buvo daug sunkiau atsiektas, ne­
gu rodo taškų santykis.

Taškus pelnė ir žaidė: E. Bu- 
žinskas 21, R. Tranys 10, J. Bra­
niška 7, R. Ragauskas 2, A. Pran-

P. Oželis 8, 
Simankevi-

m.
42 — 19

R. Vyšniauskas

Atsiųsta paminėti

ašyta, 
slaukta, 
ės ryto, 
tlaškyta

1 
t

daugiau darbo ir širdies į savo ’ asky a 1 trėmimų siaubą, gana taikliai nu-
krašto ir kalbos pažinimą. auta. _____ _ Jsakė mūsų pareigas savam kraš-l

Tėvai ir ypač mokytojai yra • Ponai Ratkevičiai — Valdi- tui, o taip pat pareigas nepaliau- 
prašomi sudominti savo vaikus įlos teatro artistas ir dr. Nemyra ljamai liudyti Vakarų pasauliui 
tomis varžybomis ir padėti jiems' — atostogoms išvyko į Indoneziją.( komunizmo klastą bei jo pagrindi- 
tinkamai pasiruošti. Tai bus pir-j,Įnį ir nekeičiamą tikslą — visame
mosios tokios rūšies varžybos 
mūsų jaunimui, kurios galėtų įei­
ti į tradiciją, pav. mokslo metų; 
pabaigos proga. L.K. Moterų D-ja 
deda visas pastangas, kad šios 
pirmosios būtų įdomios ir naudin-1 
gos.

Norintieji varžybose dalyvauti, 
registruojasi liepos 3 d. šeštadie­
nį Melbourno Lietuvių Namuose

nį ir nekeičiamą tikslą — 
(pasaulyje įvesti komunizmo dik- 
įtatūros priespaudą.
' Po paskaitos vyko meninė dalis, 
kurią atliko Melbourno Vyrų Ok- 
I oie na4ainmzcc ’ O Irn iiic linrlil

LATROBE VALLEY
SUSIRINKIMAS

Gegužės 30 d. Morwell mieste; tetas, padainavęs: ° ko jūs liūdit, 
įvyko visuotinis metinis ALB Lat-1 ^ur £i’mta padangė ir Kur banguo 
robe Valley seniūnijos susirinki-J* Nemunėlis Tautinių šokių gru- 
mas. Susirinkimui pirmininkavo p J Pė “Gintaras vad. p. H. Statku- 
S. Šabrinskas, sekretoriavo p. V. Į vienės, pašokęs Blezdingėlę ir Ke- 
Kožcniauskicnč. Išklausius revizi- P'u™?> Melbourno Dainos Sambu- 
jos komisijos pranešimo ir p. V. r*s> diriguojamas A. Čelnos, pa- 
Pleškūno labai išsamaus praneši- dainavęs: Žydi margos gėlės, 
mo apie metinę seniūnijos veiklą, Gimtinės daina ir Lietuva brangi. 

, buvo prieita prie seniūno ir revi-1 Minėjimas baigtas Tautos him- 
tos^muzika,“dafnis“’ir “šokiMs’ (ziJ°s komisiJ°s rinkimo. į nu giedant visiems dalyviams.
Dėl informacijos kreiptis pas p. Seniūnu perrinktas V. Plešku-; Pries ir. P° minėjimo buvo ren- 

t i _ ..L. I_ r- « i.__ c «_l._ jkamos aukos Tautos Fondui ir Lie
irinskas ir V. Koženiauskas. (tuvių Namų reikalams.

Kiek ilgiau truko diskusijos dėl Po ™nTJ™° meneJeJv>'ko APy 
(bibliotekoje esančių Lietuvoje iš-i inkes V-W™ paruosta kavute, 
(leistų propagandinių knygų Ūkimo, (kurioje dalyvavo visi svečiai, Apy

i po tautinių šokių repeticijos 2 vai. Koženiauskienė. Išklausius revizi-j

MELBOURNAS
Tautos Fondo apyskaita už 1970 m.

Aukos pradėtos priiminėti 1970 
m. vasario 15 ir baigtos gruodžio 
25 d. Buv. pirmininkui J. Mulo- 
kui vadovaujant, surinkta $ 127.46. 
Atskaičius persiuntimo išlaidų 
46 c. visa suma persiųsta į TF 
centrą. Feliksui Ročiui vadovau­
jant, surinkta $ 349.25 ir visi pini­
gai, jam pačiam padengus per­
siuntimo išlaidas, persiųsti TF 
centrui.

Knygas ir atskaitomybę patik-( 
rino LB Melbourno Apylinkės ko-( 
misija: Ig. Alekna, L. Barkus ir 
J. Meiliūnas, š. m. gegužės 16 d. I

ir liepos 4 d., sekmadienį, po pa­
maldų didžiojoj šv. Jono bažn. 
salėje. Varžybų finalas įvyks 
rugpjūčio 8 d. Jos bus paįvairin-

Šernėtienę, L.K. Moterų D-jos pir Inas, o revizijos komisijon S. Šab- 
mininkę (telef. 874 2250).

L. K. M. D-ja

P A n F ’K A i o, r l , .... linkės VJba ir keletas bendruome-r c *\ za Slaptu balsavimu susirinkimas! ngS narjų.
Studentų ir Jaunimo Kongreso nutarė pasinaudoti Krašto V-bos 

Valdybos nuoširdžiai dėkoja vi- j pirmininko p. V. Neverausko pa­
sietos, prisidėjusiėms prie Ba-(tarimu,seniūnui pasikviesti 2 se- 
liaus parengimo, ypatingai ponio- (niunijos narius, bibliotekoje' esan- 
ms: Baūbinienei, Jokubaitienei, i čias knygas peržiūrėti ir visą pro- 
Milvydienei, .Statkuvienei už didelį pogandmę literatūrą iš bibliote- 
atliktą darbą ir visoms Motinoms kos išimti.
už paaukotus pyragus ir maisto ( Susirinkimas nutarė Laxo4Jt 
gaminimą. Ačiū BeVilčiams, kurie (Birželį, kaip ir pernai, paminėti Paskaitos turinį.

.........................pusiau stiebo iškeliant - trijų Bal-I 
tijos valstybių vėliavas Morwell ( 
vėliavų aikštėj ir apie įvykį pain­
formuoti vietos spaudą. Seniu-

džiugino savo skambiomis daino­
mis. Labai dėkingi p. Šarkienei 
iš Geelongo, kuri iškepė lietuviš­
kos duonos ir padarė sūrius. Nuo-

j Viktorijos valdinės radio sto- 
jtys 3LO ir 3AR sekančią dieną 
(rytinių žinių mebu davė gana 
(platų pranešimą apie Melbourno 
; Lietuvių Bendruomenės deporta­
cijų minėjimą Lietuvių Bėndruo- 

Baisuii men®s Namuose ir atpasakojo

IGA

Sugedus Jūsų T. V., radio ar

Jurgis Gliaudą SIMAS, išleido 
Viltis 1971 m., psl. 158, kaina $ 3. 
Autorius aprašo Simo Kudirkos 
tragišką bandymą pasiekti laisvą­
jį pasaulį prie Amerikos krantų 
praėjusių metų lapkričio 23 d. 
Tie įvykiai, kai lietuviškas kraujas 
aplaistė Vigilanto denį, dar taip 
gyvi visų atmintyje, ir ši knyga 
patiekia pilną vaizdą, kas tuo me­
tu vyko.

Aidai, mėnesinis kultūros žur­
nalas, 1971 m. vasaris. Turinyje: 
iš A. Baranausko draudžiamųjų 
eilėraščių, Cit. — Kad tu, gude, 
nesulauktum, Vytautas Vaitekū­
nas — 1970 m. mūsų tarptautinėj 
politikoj, Juozas Jakštas — Prie 
Lietuvos karalių bylos, Pranas 
Vaisvydas — J. Degutytės ir J. 
Vaičiūnaitės kūryba. Iš Minties ir 
Gyvenimo — Stasys Barzdukas — 
Bendruomenės ir organizacijų 
klausimai. A. Zubras — Australi­
jos Lietuvių Dienos ir kt.

Moteris, Lietuvių moterų žurna­
las, sausis-vasaris. Turinyje: P. 
Gaučys — Moterys Nobelio premi­
jos laureatės, J. Eretas — Iždagų 
Uogintai, M. Slavėnienė — Tu vi 
sada su manim, Motina ir Me'ninin 
kė, Renė Rasa — Sugrįžimas, J, 
Paukštienė — Grožis mūsų ap­
linkoje ir kt.

Laiškai Lietuviams, 1971 m. ko­
vo mėn. Turinyje: J. Vaišnys — 
Kančia ir paguoda, A. Paskųs — 
Pasaulėžiūrinė bazė yra krikščio­
niškos veiklos rodyklė, Gediminas 
Kijauskas — Jaunimo problemų 
naujos dimensijos, A. Saulaitis 
— Koks jaunimo Dievas, D. Pet­
rulytė — Svarbesnieji Montessori 
metodo bruožai. V. Bagdanavi- 
čius — Tauta tikrovėje ir mito 
žaisme, ir kt.

Eglutė, laikraštėlis vaikams, ba­
landis, kaip visuomet gausiai ilius 
truotas. Turinyje: Pušelė — Visi 
giedojo, J. Minelga — Velykos, 
M. Kvietytė — Staigmena, V. Vait­
kevičienė — Gyvas nykštukas 
ir kt.

Ateitis, Moksleivių Ateitininkų
širdi padėka Melb. Socialinės Glo nas padėkojo p. Prušinskams už kitam elektriniam aparatui — są 
bos Motoru Draniffiiai ir Melb. Ka- leidimą inravosfi susirinkimą iii'................ . . (

pa‘(Sąjungos leidinys, vasaris. Rašo-
I ma: Minėjimus sukonkretinant,

bos Moterų Draugijai ir Melb. Ka- leidimą pravesti susirinkimą jų žiningai ir prieinarna kaina

ki'\ Papildomai Tautos Fondui su- ,aisys
ir rinkta 30 dol., o p. V. Koženiaus- J- Krasauskas, 29 Camdon 

(kienei, kuri birželio 13 d. dviem Pascoe Vale. Telef. 35 5059. 
mėnesiams išskrenda į Kanadą ASTRON R. FrTR cFRVICE 
ir JAV, buvo palinkėta laimingos Ab' RON ELECTR- SERVICE 
kelionės. a.a. '

talikių Moterų Draugijai už indų į namuose ir už vaišes, 
paskolinimą. Ačiū ir visiems 
tiems, kurie prisidėjo darbu 
kurie atsilankė į Balių.

Melb. Studentų ir Jaunimo 
Kongreso Valdybos
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TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

St

c

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus iki 6 % dividendo.
Duoda paskolas iki 3000 dolerių

iš 8—9 % užskaitant kas 3 mėn.
Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 13 vai.

Lietuvių Namuose, 50 -Errol Str., North Melbourne.

Ateitininkai Lietuvių Bendruome­
nėje, Estetinė - dvasinė kelionė, 
Poeziija, Radinys ir kt.

Liudas Dovydėnas MES VAL- 
DYSIM PASAULĮ, atsiminimai, 
I tomas, išleido Romuva, 1970 m., 
psl. 263, kaina $ 4. Autorius čia 
rašo apie įvykius, kurie drebino 
mūsų pavergtą gintaro kraštą, 

(apie nuožmų Sovietų despotišką
RŪTA

Gerai išaugusios rūtos gaunamos šiuose medelynuose: . . . , . - „.♦< terorą, kuris nieko nežabojamas
WILLIAMS Nurseries: Myer City, Chadstone Shopping Centre,;*; nuo 1940 m. bando sunaikinti bet

Northland Shopping Centre, 72 Clarinda Rd. Clayton.
W. W. POYNTON, Boulevard Nursery Essendon, Victoria
Market, Sth. Melb. Market.

Visos rūtos užaugintos kultivuotoje žemėje, dabar tinka­
mos persodinimui. Kaina $ 1.75

'illlillllllllllllllllllliuilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllltlllllllllllh.

kokį laisvės troškimą pavergtoje 
{ Lietuvoje.
C; i Lietuvių Dienos, kovas. Turiny- 
{ je: Už kultūrinį bendradarbiavi- 
!♦! mą, Gyvenimai! tvirtu žingsniu, 
į* Tarp jaunimo ir senimo, Prano 
{(Visvydo eilėraščiai, Gyvataras 

>3 'ir kt.
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